

REPUBLIKA

ROK XVI.

ŁÓDŹ.

PIĄTEK, 30 WRZESNIA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 268

POROZUMIENIE W MONACHIUM

Czesi opuszczą Sudety do dnia 10 października. — Ewakuacja odbędzie się pod kontrolą wojsk cudzoziemskich.

Nowe granice Czechosłowacji ustali komisja międzynarodowa

MONACHIUM, 29.IX. (P.A.T.) Niemieckie Biuro Informacyjne podaje, że w nocy z czwartku na piątek o godz. 0.30 podpisany został przez kanclerza Hitlera, Mussoliniego, premiera brytyjskiego i premiera francuskiego układ o warunkach i sposobach odstąpienia obszaru sudeckiego niemieckiego.

* * *

MONACHIUM, 29.IX. (P.A.T.). Pierwsza konferencja Hitler—Chamberlain—Mussolini—Daladier odbyła się przy drzwiach zamkniętych bez wszelkich świadków.

Na konferencji tej rozpatrywano i ustalono samą zasadę cesji terytorialnej na rzecz Niemiec.

Po poł. na salę obrad dopuszczono ekspertów, celem opracowania szczegółów przeprowadzenia cesji.

Określi, gdzie ludność niemiecka stanowi większość, mają być opuszczone przez Czechów pomiędzy 1 a 10 października pod kontrolą legionu brytyjskiego lub innych oddziałów wojsk cudzoziemskich.

Określi sporne będą podlegały rozpatrzeniu komisji międzynarodowej, która rozstrzygnie wszystkie sprawy, wynikające z konsekwencji gospodarczych i finansowych cesji. W komisjach tych będą zasiadali nie tylko przedstawiciele Niemiec, Wielkiej Brytanii, Francji i Włoch, ale również Czechosłowacji. Zadanie ich będzie polegało na wytyczeniu nowych granic bez plebiscytu, co ma nastąpić do dnia 25 listopada.

Szczegóły układu na str. 2-giej.

Uchwały w sprawie Polski i Węgier

Nowe granice Czechosłowacji będą zagwarantowane dopiero po uregulowaniu zagadnień polskich i węgierskich

Konferencja 4-członków rządów powzięła następującą dodatkową uchwałę, która załączona została jako dokument do podpisanego układu:

„Szeffowie rządów czterech mocarstw oświadczają, że jeżeli zagadnienie mniejszości polskiej i węgierskiej w Czechosłowacji nie zostanie uregulowane w ciągu trzech miesięcy w drodze porozumienia pomiędzy zainteresowanymi rządami, stanowiącym przedmiotem następnej konferencji szefów rządów czterech mocarstw.

Monachium, 29 września 1938 r.

Aneks do porozumienia.

Rząd Wielkiej Brytanii i rząd francuski podpisały powyższe porozumienie na tej podstawie, iż podtrzymują ofertę, zawartą w paragrafie 6 propozycji angielsko-francuskiej z dn. 19 września, dotyczącej międzynarodowej gwarancji nowych granic państwa Czechosłowackiego przed niesprokowaną napaścią.

Z chwilą, gdy zagadnienie mniejszości polskiej i węgierskiej w Czechosłowacji będzie uregulowane, Niemcy i Włochy udziela również ze swej strony gwarancji Czechom.

Monachium, 29 września 1938 r.“

NIEMCY WKROCZĄ JUTRO DO SUDETÓW

RZYM, 29 września. (PAT). „Giornale D'Italia“ donosi z Monachium, że osiągnięte porozumienie polega na następujących zasadach: Terytoria sudeckie zostaną przekazane Niemcom. Terytoria te zostaną podzielone na 4 strefy. Część tych stref zostanie zajęta natychmiast przez armię niemiecką w dn. 1 października. Inne strefy będą zajmowane stopniowo pod kontrolą komisji międzynarodowej. W każdym bądź razie na dzień 10 października całe terytorium sudeckie zostanie przekazane Rzeszy Niemieckiej.

LONDYN, 29 września. (PAT). Agencja Reutersa donosi: Jak informują z czeskich kół oficjalnych w Pradze, przed konferencją monachijską rząd czeski zgodził się na dalsze ustępstwa. — Oświadczenie to posiada rzekomo

charakter oficjalny.

Rząd czeski jest gotów ustąpić Niemcom terytorium z ludnością niemiecką powyżej 50 proc. i domagać się jedynie granic tego rodzaju, aby pozwolić nowemu państwu czeskiemu na istnienie i obronę.

TEKST UKŁADU ZAWARTEGO W MONACHIUM

przekazany został niezwłocznie, jeszcze wczoraj w nocy, rządowi czechosłowackiemu.

Na obszarach mieszanych odbędzie się plebiscyt

MONACHIUM, 29 września. (PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi:

Różmowy, które czterej szefowie rządów Niemiec, Włoch, Francji i Anglii, rozpoczęli we czwartek w południe, zakończyły się późnym wieczorem. Powzięte decyzje, które w załączonych poniżej dokumentach są wyłożone, ZOSTAŁY NIEWZŁOZNIE PRZEKAZANE RZĄDOWI CZESKIEMU.

„Porozumienie pomiędzy Rzeszą Niemiecką, Wielką Brytanią, Francją i Włochami, zawarte w Monachium w dn. 29 września 1938 r.

„Rzesza Niemiecka, Wielka Brytania, Francja i Włochy, uwzględniając, że porozumienie w sprawie ustąpienia obszaru sudeckiego już zasadniczo zostało osiągnięte, uzgodniły między sobą następujące warunki i sposoby cesji tego obszaru oraz zarządzenia, jakie mają być wydane, przy czym oświadczają na podstawie niniejszego porozumienia, że każdy z osobna odpowiedzialny jest za kroki, niezbędne dla zapewnienia jego wykonania.

1) EWAKUACJA OBSZARU SUDECKO-NIEMIECKIEGO ROZPOCZYNA SIĘ 1 PAŹDZIERNIKA.

2) Wielka Brytania, Francja i Włochy oświadczają, że ewakuacja tego obszaru przeprowadzona zostanie do 10 października i to bez zniszczenia jakichkolwiek istniejących urządzeń i że RZĄD CZECHOSŁOWACKI PONOSI ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA TO, ŻE

EWAKUACJA DOKONANA ZOSTAŁA NIE BEZ USZKODZENIA OZNACZONYCH OBJEKTÓW.

3) Sposoby ewakuacji zostaną ustalone w szczegółach przez komisję międzynarodową, która składać się będzie z przedstawicieli Niemiec, Wielkiej Brytanii, Francji, Włoch i Czechosłowacji.

4) Obsadzanie stopniowe obszarów o przeważającej ludności niemieckiej przez wojska niemieckie rozpocznie się 1 października. Wskazane na załączonej mapie cztery okręgi zostaną obsadzone przez wojska niemieckie w następującej kolejności: okręg, oznaczony nr. 1, obsadzony będzie w dniach 1 i 2 października. Okręg nr. 2 — w dniach 2 i 3 października oraz okręg nr. 4 w dniach 6 i 7 października.

POZOSTAŁY OBSZAR O PRZEWAŻAJĄCYM CHARAKTERZE NIEMIECKIM ZOSTANIE OKREŚLONY NIEWZŁOZNIE PRZEZ WYŻEJ WYMIENIONĄ KOMISJĘ MIĘDZYNARODOWĄ I OBSADZONY DO DN. 10 PAŹDZIERNIKA.

5) WYMIENIONA W PUNKCIE 3 KOMISJA MIĘDZYNARODOWA OKREŚLI TE

OBSZARY, W KTÓRYCH MA SIĘ ODBYĆ PLEBISCYT.

OBSZARY TE BĘDĄ OBSADZONE PRZEZ FORMACJE MIĘDZYNARODOWE, AŻ DO ZAKOŃCZENIA PLEBISCYTU.

Ta sama komisja ustali sposób, w jaki ma być przeprowadzony plebiscyt, przy czym za podstawę wzięte będą przepisy, jakie obowiązywały przy plebiscycie w Zagłębiu Saary. Komisja ustali również dzień, w którym odbędzie się plebiscyt.

DZIEŃ TEN JEDNAKŻE NIE MOŻE PRZYPADĆ PÓŹNIEJ ANIŻELI NA KONIEC LISTOPADA.

6) Ostateczne ustalenie granic dokonane będzie przez komisję międzynarodową. Komisja ta uprawniona jest do zalecenia czterem mocarstwom: Niemcom, Wielkiej Brytanii, Francji i Włochom w określonych wyjątkowych wypadkach nieznacznych odchyleni od ściśle etnograficznego określenia stref, które mają być przekazane bez plebiscytu.

7) Przewidziane zostaje PRAWO OPTOWANIA DLA PRZESIEDLENIA SIĘ NA OBSZARY ODSTEPOWANE I DLA OPUSZCZENIA TYCH OBSZARÓW.

Z prawa opcji należy skorzystać w ciągu 6 miesięcy od chwili zawarcia niniejszego porozumienia. Komisja niemiecko-czechosłowacka ustali szczegóły opcji, rozważy postępowanie dla ułatwienia wymiany ludności i wyjaśni zasadnicze kwestie, które wynikną z tej wymiany.

8) Rząd czechosłowacki zwolni w ciągu 4 tygodni od dnia zawarcia tego porozumienia wszystkich tych Niemców sudeckich od ich obowiązków wjskowych i policyjnych, którzy życzyli sobie będą zwolnienia. W tym samym okresie czasu rząd czechosłowacki zwolni

więźniów niemiecko-sudeckich, którzy zostali pozbawieni wolności za przestępstwa polityczne.

Monachium, 29 września 1938 r.

DODATKOWA DEKLARACJA.

Czterej szefowie rządów porozumieł się co do tego, że przewidziana w obecnym porozumieniu komisja składać się będzie z sekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Rzeszy i z akredytowanych w Berlinie ambasadorów Anglii, Francji i Włoch oraz mianowanego przez rząd czechosłowacki członka.

Monachium, 29 września 1938 r.

DODATKOWA DEKLARACJA.

Monachium, 29 września 1938 r. Wszystkie kwestie, wynikające z cesji obszarów, podlegają właściwości komisji międzynarodowej.

Monachium, 29 września 1938 r.

KU UWADZE

WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI



Na strychy

sprzęt zabezpieczający

Bosaki, topory, oskardy, łopaty, wiadra, hydronetki, linki i t. p. poleca
ŁÓDZKA SKŁADNICA STRAŻACKA Sp. z o. o.
AL. KOŚCIUSZKI 57, tel. 233-73.

Przebieg historycznego dnia

Jak witano Chamberlaina, Daladiera i Mussoliniego. — Narady toczyły się do późnej nocy. — Mussolini jeszcze wczoraj opuścił Monachium

Monachium, 29 września. Monachium żyje dziś pod znakiem spotkania europejskich mężów stanu. Już od wczesnych godzin rannych rozpoczęło dekorowanie ulic i głównego dworca chóragwianami o barwach Rzeszy. Począwszy od godz. 8-ej rano olbrzymie tłumy zaczęły gromadzić się za ochronnymi kordonami S.S. i S.A. oczekując na przybycie specjalnego pociągu z Rzymu.

POCIĄG WIOZĄCY MUSSOLINIEGO PRZYBYŁ DO KUFSTEINU O GODZINIE 9.24. NA PERONIE OCZEKIWAŁ JUŻ KANCLERZ HITLER.

Kompania piechoty oddała Mussoliniemu, honory wojskowe, poczym odegrała Giovinezze.

O godz. 9 min. 40 Mussolini oraz kanclerz Hitler odjechali do Monachium dokąd pociąg specjalny przybył na krótko przed godz. 11-ta.

Na powitanie stanowiącym na dworcu feldmarszałek Goering, włoski ambasador Attolico oraz czelowi reprezentacji sier rządowych i partyjnych.

Ze specjalnego pociągu wysiedli wraz z Mussolinim i kanclerzem Hitlerem włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano, zastępca kanclerza min. Hess, naczelny dowódca sił zbrojnych gen. Keitel, szef S. A. Himmler, szef praszy Rzeszy dr Dietrich, ks. von Hessen oraz reszta otoczenia Mussoliniego i kanclerza.

Powitanie premierów Anglii i Francji

Monachium, 29 września.

(Pat) Premier Chamberlain wylądował tu o godz. 11.57 spotkany na lotnisku przez ministra von Ribbentropa i amb. Hendersona.

Niezwłocznie po wylądowaniu PREMIER CHAMBERLAIN UDAL SIĘ DO PALACU KANCLERZA.

Podczas przybycia premiera honory wojskowe oddała kompania S.S.

PREMIER DALADIER POWITANY ZOSTAŁ W CHWILI LĄDOWANIA przez francuskiego ambasadora Francois Poncea, sekretarza stanu von Weizsacker, szefa protokołu von Doernberga, gauleitera Adolfa Wagnera, prezydenta miasta Fiehlera oraz francuskiego generalnego konsula w Monachium hr. de Vaux de Saint Cyr.

Francuski premier przeszedł następnie wśród dźwięku hymnów francuskiego i niemieckiego przed frontem honorowej kompanii S. S., po czym udał się samochodem do hotelu „Vier Jahreszeiten”. Odbił on tutaj dłuższą konferencję z ambasadorem Francois Poncea. O godz. 12-ej złożył wizytę premierowi Daladier premier Goering. O godz. 12 min. 40 DALADIER W TOWARZYSTWIE GOERINGA i Francois Poncea udał się otwartym powozem do pałacu kanclerza.

Ludność, licznie zgromadzona na trasie powitała premiera Daladier owacyjnymi okrzykami.

Śniadanie i początek obrad

Monachium, 29 września.

(Pat) Kanclerz Hitler przybył ze swego prywatnego mieszkania do pałacu kanclerskiego o godz. 12.20. Następnie przybyli kolejno: premier Chamberlain w towarzystwie ministra v. Ribbentropa, premier Daladier w towarzystwie premiera Goeringa i min. von Neuratha oraz Mussolini w towarzystwie min. Hessa.

Z balkonów pałacu kanclerskiego zwiastają OLBRZYMIĘ FLAGI NIEMIECKIE, ANGIELSKIE, WŁOSKIE I FRANCUSKIE.

O godz. 12.30 rozpoczęło się śniadanie a po kwadransie, t. j. o godz. 12.45 ROZPOCZĘŁY SIĘ OBRADY

Toczą się one w pałacu kanclerskim, który otoczony został kordonem milicji partyjnej.

W rozmowach biera również udział ministerowie v. Ribbentrop i hr. Ciano a jako tłumacz i protokolant asystuje przy obradach radca legacji dr. Schmidt z urzędu spraw zagranicznych oraz generalny sekretarz francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych Leger.

Narady, z krótkimi przerwami toczyły się do godz. 1.30 w nocy. Po zakończeniu konferencji i podpisaniu układu, Mussolini jeszcze wczoraj wieczór opuścił Monachium. Odłot Chamberlaina i Daladiera przewidziany jest jutro rano.

MONACHIUM, 29 września.

(PAT). Obrady czterech szefów państw odbywały się w wielkiej sali, której ściany zawieszono są gobelinami. Umeblowanie sali jest całkowicie współczesne.

Czterej mężowie stanu zasiedli wokół stołu. Rozmowy toczyły się bez przewodniczącego.

Chamberlain przemawiał po angielsku, Daladier po francusku, kanclerz Hitler po niemiecku, natomiast Mussolini używał wszystkich trzech języków, częstokroć, w czasie przemówienia przechodząc przy udzielaniu wyjaśnień od języka francuskiego do angielskiego lub niemieckiego. Tłumacz Schmidt,

który był obecny podczas obrad, starał się tłumaczyć jak najszybciej przemówienia niezwłocznie po ich wygłoszeniu.

Obrady przeciągnęły się do późnej godziny w nocy. Dopiero o 1.30 nadano wiadomość o podpisaniu protokołu, skła danego się z 8 artykułów, zawartych na trzech kartkach pisma maszynowego

London, 29 września.

(PAT) Linie lotnicze „Imperial Airways” otrzymały dziś rano od rządu niemieckiego specjalne zezwolenie na prze lot samolotów brytyjskiego premiera oraz jego otoczenia nad zakazanymi w Niemczech obszarami.

CHOROZY NA CUKRZYCE
Wasze produkty
spożywajcie

Spróbujcie
KUPIĆ UNAS
CHLEB CIASTKA
PIECZYWO SŁODKIE
smaczne i zdrowe, absolutnie
nieškodliwe dla diabetyków.
Dość głodowania, diabetyk może
spokojnie najść się do syta tym,
co mu rzeczywiście smakuje.

LEBROSE
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 7

KAHAN PIOTRKOWSKA 80
SUKNA I KORTY

Uchodźcy węgierscy z Czechosłowacji chronią się na terytorium Polski

Nowy Sącz, 29 września.
(PAT) Wśród licznej rzeszy uchodźców, napływającej od szeregu dni z Czechosłowacji do Polski, znajduje się znaczna ilość osób narodowości węgierskiej.

Wśród uchodźców znajduje się wielu mężczyzn, chroniących się na teryto-

rium polskie, aby nie być zmuszonymi do walk bratobójczych, oraz znaczna ilość kobiet i dzieci.

Uchodźcami węgierskimi, którzy zmuszeni byli zostawić cały swój dobytek na pastwę szalejącej żandarmerii czeskiej, zaopiekowały się polskie komitety pomocy uchodźcom z Czechosłowacji.



Uwaga: w związku z konkursem, który ma być ogłoszony wkrótce przez firmę Liliput, prosimy o zapamiętanie treści niniejszego ogłoszenia.

Polski posterunek graniczny ostrzeliwany na Śląsku Cieszyńskim.—Energiczny protest i ostrzeżenie rządu polskiego

WARSZAWA, 29 września.
(PAT) W NOCY Z DN. 27 NA 28 B. M. ZOSTAŁ NA POGRANICZU POLSKO-CZESKIM OSTRZELANY PRZEZ CZECHÓW POLSKI POSTERUNEK GRANICZNY. Liczne strzały karabinowe były skierowane na budynek straży granicznej w punkcie przejściowym Górna Leszna na Śląsku Cieszyńskim.

MINISTERSTWO SPRAW ZAGRANICZNYCH WYSTOSOWAŁO NA RECE POSELSWA CZESKO-SŁOWACKIEGO W WARSZAWIE PROTEST Z OSTRZEŻENIEM.

Cieszyn, 29 września.
(PAT) Kilku instruktorów harcerstwa polskiego w Czechosłowacji ZOSTAŁO JUŻ ROZSTRZELANYCH PRZEZ CZECHÓW.

M. in. zginął w Ołomuńcu drużynowy Jan Kotas. Drużynowy Kotas prowadził w lipcu r. b. wędrowny obóz harcerski po Słowacznę, odwiedzając również ciężko chorego podówczas wodza narodu słowackiego ks. Andrzeja Hlinkę.

Dziś w nocy w Cieszynie rozległa się silna detonacja. Jak się okazało, RZUCONO KILKA GRANATÓW REZNYCH NA CZESKI BUDYNEK STRAŻNICZY PRZY MOŚCIE W CIESZYNIE. Budynek został uszkodzony. Wszystkie okna, zarówno w budce, jak i w położonym po przeciwnej stronie domu, zostały rozbite. Rano na miejsce wypadku przybyła czeska komisja śledcza.

Dziś przekroczył granicę i został zatrzymany przez polski posterunek graniczny porucznik wojsk czeskich. Tłumaczy się on, że kontrolując placówki

czeskie, zablądził na terytorium polskie. Odstawiono go do Cieszyna.

Cieszyn, 29 września.
(PAT) Na Śląsku zaolzańskim mnożą się coraz bardziej oznaki zamieszania i dezorganizacji. Uciekinierzy z wojska czeskiego, którym udało się dostać na stronę polską, opowiadają o rażących

Rząd czeski jeszcze nie odpowiedział na notę polską w sprawie Śląska Zaolzańskiego

Warszawa, 29 września.
(Pat) Od wczoraj, w szeregu stolic rozpowszechniane są wiadomości, jakoby sprawa sporu pomiędzy Polską a Czechami została załatwiona, a Praga udzieliła zadawalającej odpowiedzi. Pogłoski te dziś w dniu zjazdu w Monachium przybrały na sile. Rozszerzane są one nawet w Warszawie przez niektóre obce przedstawicielstwa dyplomatyczne z podaniem treści i formy noty czeskiej.

Należy stwierdzić, ŻE WIADOMOŚCI TE SA NIEPRAWDZIWE. RZĄD CZESKI ŻADNEJ ODPOWIEDZI DO TYCHCZAS NIE UDZIELIŁ.

Rząd polski ureguluje swe postępowanie jedynie na zasadzie prawdy i faktycznego stanu rzeczy.

Warszawa, 29 września.
(Pat) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym p. ministra spraw zagranicznych Józefa Becka.

80 tysięcy ochotników zgłosiło się do Zaolzańskiego Korpusu Ochotniczego

Warszawa, 29 września.
(PAT) Z dniem dzisiejszym zamyka się biura rejestracyjne do ochotniczego korpusu zaolzańskiego na terenie całej Polski.

Rejestracja ochotników do O.K.Z. w ciągu kilku dni dała imponującą cyfrę ponad 80.000 żołnierza. Ilość ta jest wystarczająca dla zadań korpusu, wobec tego dalsza rejestracja jest wstrzymana.

brakach w przeprowadzaniu mobilizacji i zaopatrywaniu wojska. Wielu z powołanych pod broń dotychczas ubranych jest po cywilnemu, gdyż nieporządki, panujące na kolejach, uniemożliwiły dowóz na czas materiałów wojennych i umundurowania.

Brak niektórych artykułów pierw-

szej potrzeby, pomimo zaprzeczeń ze strony czeskiej i zapewnień, że drobne usterki zostały już usunięte, przybiera charakter katastrofalny. Ostatnio zabrakło takich artykułów, jak: sól, ryż, drożdże i t. p.

W ucieczce przed czeską koroną ludzie nabywają często rzeczy zupełnie niepotrzebne. Tak np. w jednej z miejscowości koło Trzyńca w ciągu kilku dni wykupiono zapas pasty do butów i sznurów, który w normalnych czasach wystarczał na kilka miesięcy.

Nauka w szkołach odbywa się nie normalnie wobec zdekompletowania personelu nauczycieli w szkołach. Lekcje odbywają się trzy razy na tydzień. Ze względu na brak wszelkich pojazdów oraz konieczność użycia pomocy dzieci przy pracach rolnych wobec zmobilizowania mężczyzn, nauka odbywa się przy niekompletnym składzie uczniów.

Cieszyn, 29 września.
(PAT) Dzisiaj w nocy w Trzyńcu został wysadzony w powietrze czeski pomnik Wolności, wystawiony swego czasu jako symbol panowania czeskiego na Śląsku zaolzańskim.

Ludność polska Trzyńca i najbliższych okolic z widocznym zadowoleniem komentuje zniesienie tego bolesnego symbolu. W powiecie frydeckim, gdzie dotychczas panował względny spokój i nie dochodziło do jaskrawych incydentów, ostatnio zanotowano szereg poważnych starć pomiędzy ludnością polską a Czechami. Ubiegłej nocy słyszano w Morawskiej Ostrawie i w Zagłębiu Karwiańskim liczne detonacje z okolic Polskiej Ostrawy.

Warszawa, 29 września.
(PAT) Rejestracja ochotników do ochotniczego korpusu zaolzańskiego dała wyniki nadspodziewane. Entuzjazm który przeżywał cały naród polski, może być porównany do entuzjazmu, jaki społeczeństwo polskie przeżywało w 1920 r. Cała Polska złączyła się pod jednym hasłem: „Odebrać z powrotem to, co zdradziecką ręką grabieżcy zostało nam zrabowane”.

Czesi grożą zatopieniem Sudetów

Wszystkie tamy na rzekach zostały podminowane.—Cały zapas złota banku emisyjnego wywieziony z Pragi w głąb Słowacji

Przygotowania do przeniesienia siedziby rządu do miejscowości Turczański św. Marcin

BERLIN, 29 września.
(PAT) Z pogranicza niemiecko-czeskiego donoszą, że

CZESI PODMINOWALI SZEREG TAM NA RZEKACH W SUDETACH I PRZYGOTOWUJĄ ZALANIE NIŻEJ POŁOŻONYCH MIEJSCOWOŚCI Z KTÓRYCH LUDNOŚĆ CZESKA JEST POSPIESZNIE EWAKUOWANA.

Z kraju sudeckiego masowo wywożone są w głąb Czech akty stanu cywilnego celem utrudnienia ewentualnego plebiscytu.

PRAGA, 29 września.
(PAT) UKAZAŁ SIĘ DEKRET, WPROWADZAJĄCY SADY WOJENNE NA CAŁYM OBSZARZE CZESKO-SŁOWACJI.

Sprzedż plynne paliwa na użytek prywatny została z dniem dzisiejszym wzbroniona.

PRAGA, 29 września.

(Pat) Wiadomości o zamiarze ewakuowania ośrodków życia państwowego z Pragi potwierdzają szerokie przygotowania, podjęte we wszystkich ministerstwach i innych urzędach, jak również m. in. w Czeskiej Agencji Telegraficznej.

Według informacji z kół parlamentarnych SIEDZIBA RZĄDU PRZENIESIONA BY ZOSTAŁA DO MIEJSCOWOŚCI

TURCZAŃSKI ŚW. MARCIN. PRZED DWOMA DNAMI CAŁY ZAPAS ZŁOTA CZESOSŁOWACKIEGO BANKU EMISYJNEGO PRZEWIEZIONY ZOSTAŁ POD SILNĄ ESKORTĄ NA TEREN SŁOWACJI.

W Pradze ustanowiona została wczoraj komisja ewakuacyjna, której zadaniem ma być szczegółowe opracowanie planu w tym względzie, a która składa się z przedstawicieli komendy miasta, ministra spraw wewnętrznych i policji.

Niezależną republikę słowacką chce proklamować partia autonomistów

PRAGA, 29 września.

(PAT) Z kół słowackich donoszą, iż w razie ewentualnych zaburzeń wewnętrznych w państwie, jako wyniku reakcji społeczeństwa na ustępstwa wobec Rzeszy, partia autonomistów słowackich nosić się ma z zamiarem proklamowania niezależnej republiki słowackiej.

Czeskie ministerstwo finansów wydało zarządzenie, podwyższające obieg monet zdawkowych ze 160 koron na głowę do 300 koron. Zarządzenie to, które określone jest jako przejściowe, ma na celu pokrycie wzmożonego zapotrzebowania waluty obiegowej w życiu gospodarczym.

Cieszyn, 29 września.

(PAT) W związku z ostatnimi wypadkami na Śląsku Zaolzańskim, Czesi przystąpili do likwidowania jednych z największych w Czechosłowacji warsztatów kolejowych w Beguminie, który tworzy najważniejszy węzeł komunikacyjny na Śląsku Zaolzańskim.

W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego wywożono pośpiesznie maszyny i urządzenia warsztatów do Przerowa. Również akta i archiwa urzędów w Beguminie zostały wwiezione w głąb Moraw.

Oroędzie Ojca Świętego Piusa XI

„Za pokój ofiarujemy nasze życie, które Bóg nam przedłużył”

Castel Gandolfo, 29 września.

(PAT) Dziś o godzinie 19.30 Ojciec Święty w głosił przez radio następujące orędzie:

„Podczas, gdy miliony ludzi żyje w niepokoju w obliczu bezpośredniego niebezpieczeństwa wojny i wobec groźby masakry i zniszczenia, jakich dotychczas nie było, przyjmujemy do naszego ojcowskiego serca trwogę naszych synów i wzywamy biskupów i kler oraz wiernych, aby zjednoczyli się z nami w ufną i usilną modlitwę o zachowanie pokoju w sprawiedliwości i miłosierdziu.

Niechaj lud wiernych ucieknie się

raz jeszcze do tej potęgi nieuzbrojonej, lecz niezwycięzonej, jaką jest modlitwa aby Bóg, w którego rękach znajdują się losy świata, podtrzymał u rządów zaufanie do dróg pokojowych, do lojalnych rozmów i trwałych umów oraz natchnął wszystkich, zgodnie z często powtarzanymi słowami pokoju, uczuciami i czynami, zdolnymi pokój ten ułtwić i oprzeć go na trwałych podstawach prawa i wskazań ewangelicznych.

Bezgranicznie wdzięczni za modlitwy, które były i są wznoszone za nas przez wiernych całego świata katolickiego, ofiarujemy z całego serca modlitwy te za zbawienie i pokój świata. Za pokój ten ofiarujemy również nasze

życie, które dzięki tym modlitwom Bóg nam przedłużył. Niechaj Pan życia i śmierci zechce zabrać nam bezcenny dar życia i tak już długiego, bądź też niechaj zechce przedłużyć jeszcze nasze dni pracy i znoju. Z tym większym zaufaniem spodziewamy się, że ofiara nasza będzie przyjęta, ponieważ jest ona dokonana w dniu, poświęconym świętemu męczennikowi Wacławowi, a poprzedza miesiąc, poświęcony świętemu Różańcowi. W miesiącu tym Papież poleca wznosić szczególnie gorące modlitwy”.

Na zakończenie Ojciec Święty udzielił błogosławieństwa.

Holandia zabezpieczyła granice

Apel Roosevelta do Mussoliniego. — Oroędzie rządu szwajcarskiego do Hitlera i Benesa

Rzym, 29 września.

(PAT) Przed wyjazdem z Rzymu Mussolini przyjął ambasadora amerykańskiego, który wręczył mu orędzie prezydenta Roosevelta.

Prezydent Stanów Zjednoczonych prosi w tym orędziu szefa rządu włoskiego, aby dopomógł w rozwijaniu sprawy czeskiej w sposób pokojowy.

Mussolini przyjął do wiadomości orędzie i podziękował za sposób, w jaki prezydent Roosevelt ocenił gotowość Mussoliniego do udziału w pojednawczej akcji pokojowej.

Bern, 29 września.

(PAT) Rada związkowa wystosowa-

ła do kanclerza Hitlera oraz prezydenta Benesa orędzie z apelem o utrzymanie pokoju. W orędziu powiedziane jest m. in., iż Szwajcaria zachowywać będzie nadal ścisłą neutralność i trzymać się zdaleka od wszystkich konfliktów.

Haga, 29 września.

(PAT) Premier holenderski dr. Colijn wygłosił przez radio przemówienie, w którym, określając sytuację obecną jako niewątpliwie bardzo poważną, wyraził nadzieję, że konferencja w Monachium może wpłynąć na jej wyświeślenie.

Licząc się jednakże z możliwością

wybuchu konfliktu zbrojnego, rząd holenderski postanowił utrzymać swą neutralność pod każdym względem i w tym celu wydał szereg zarządzeń wojskowych:

1) Powołanie pod broń rezerwistów z 16 batalionów pogranicznych celem wzmocnienia ochrony pogranicza. 2) Ogłoszenie stanu przedmobilizacyjnego oraz 3) proklamowanie od dnia dzisiejszego stanu niebezpieczeństwa wojny celem wprowadzenia koniecznych zarządzeń ustawowych. Prócz tego wydano szereg zarządzeń z dziedziny gospodarczej.

CO CZESI ODPOWIEDZIELI HITLEROWI

Dosłowny tekst noty rządu praskiego

Warszawa, 29 września.

Nota rządu czeskiego wręczona we wtorek o godz. 17.30 po południu przez posła Massaryka ministrowi Halifaxowi w odpowiedzi na memoriał Hitlera, ma treść następującą:

„Rząd mój jest zaskoczony treścią memoriału pana Hitlera. Zaware w nim propozycje wykraczają daleko poza ramy tych ustępstw, na jakie rząd czesko-słowacki zgodził się w t. zw. planie angielsko-francuskim.

Propozycje te pozbawiają nas wszelkiego bezpieczeństwa i ochrony naszych interesów narodowych.

Według żądań tego memoriału wielka część naszych urządzeń obronnych wzniesionych z wielkim wysiłkiem (t. zw. linia Maginota nr 2 — red.) ma być oddana Niemcom. Armia niemiecka będzie miała możność wtargnięcia do naszego kraju, zanim będziemy w możności wypracować nowe zasady obrony kraju, lub zarządzić jakiegokolwiek przygotowania obronne.

Nasza niezależność narodowa i gospodarcza zostałyby przez przyjęcie planu p. Hitlera automatycznie zdruzgotana.

Cała procedura wymiany ludności musiałaby zamienić się w paniczną ucieczkę tych, którzy nie chcą uznać niemieckiego reżimu narodowo socjalistycznego.

Rząd mój polecił mi oświadczyć w sposób jak najbardziej uroczysty, że za-

dania pana Hitlera w ich obecnej formie są absolutnie i bezwarunkowo dla mojego rządu nie do przyjęcia.

Przeciw tym nowym, okrutnym żądaniom mój rząd widzi się zmuszonym jak najenergiczniej zaprotestować.

Uchodźcy żydowscy z Austrii

wstępują masowo do armii angielskiej i francuskiej

Londyn, 29 września.

Po zebraniu żydowskich uchodźców z Niemiec i Austrii 1.400 uchodźców zarejestrowało się w charakterze ochotników do armii angielskiej.

Na zebraniu tym zakomunikowano, iż z kół autorytatywnych zapewniono,

że w razie wybuchu wojny nie będą wysyłani z Anglii.

Paryż, 29 września.

Wszystkie organizacje, które obejmują przeważnie imigrantów, wydały odezwę do swoich członków, aby wstępowali jako ochotnicy do armii francuskiej.

Szkolenie pilotów - Żydów w Polsce

Młodzież żydowska funduje drugi samolot dla armii

Warszawa, 29 września.

Komitet Młodzieży Żydowskiej, który 8 maja przekazał armii pierwszy samolot im. „Młodzieży Żydowskiej”, przystępuje obecnie do budowy drugiego samolotu. Kierownikiem sekretariatu komitetu został pilot-instruktor p. N. Grynbaum.

W najbliższym czasie uruchomione

być mają pierwsze w Polsce kursy teoretyczne dla szkolenia pilotów żydowskich. Równocześnie komitet czyni starania w celu uruchomienia Szkoły Pilotów Szybocowego dla młodzieży żydowskiej. W tych dniach komitet otrzymał do swej dyspozycji tereny i budynki dla tej szkoły.

Zmiany w rządzie japońskim

Premier ks. Konoye objął tekę spraw zagranicznych

Tokio, 29 września.

(PAT) 9 samolotów japońskich dokonało nalotu na m. Yunnanfu (stolica prow. Yunnan, graniczącej z Indochinami). Zrzucono około 60 bomb, 40 osób poniosło śmierć. Podczas walki powietrznej stracono 6 samolotów chińskich oraz zniszczono 14 na lotnisku.

Lotnisko, arsenał, szkoła oficerska oraz 12 największych budynków w Yunnan stoją w płomieniach.

Tokio, 29 września.

(PAT) Agencja „Domei” donosi, że

poza ministrem spraw zagranicznych Ugaki podali się do dymisji doradcy dyplomatyczny Sato i Arifa oraz parlamentarny wiceminister spraw zagr. Matsumoto. Tekę spr. zagr. objął prowizorycznie premier ks. Konoye.

Jak podkreślają w kołach zbliżonych do rządu, polityka zagraniczna Japonii, polegająca na zwalczaniu rządu Czang-Kai-Szeka, przestrzeganiu słusznych interesów mocarstw w Chinach oraz na wzmocnieniu frontu antykominternowskiego pozostanie bez zmian.

Ambasadorowie Włoch i Niemiec u ministra Becka

Warszawa, 29 września.

Minister spraw zagranicznych, p. J. Beck przyjął w dniu 29-ym b. m. ambasadora włoskiego, p. A. di Valentino i ambasadora niemieckiego, p. von Moltke.

Zastępujący podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, min. Arciszewski przyjął w dniu 29-ym b. m. posła estońskiego, p. H. Markusa, ambasadora Wielkiej Brytanii, sir H. W. Kennarda i posła belgijskiego, p. Paternotte de la Vallée.

Gwałtowny spadek korony czeskiej

Bern, 29 września.

(PAT) Prasa szwajcarska zwraca uwagę na spadek korony czeskiej, jaki nastąpił po ogłoszeniu moratorium dla banków czeskosłowackich.

Począwszy od 22 b. m. szereg banków szwajcarskich nie kupuje już wogóle banknotów czeskich. Kurs tych banknotów, który przed 10 dniami kształtował się na poziomie 9.15 fr. szw. za 100 kor. cz., obniżył się w dn. 22 b. m. do 6.25 fr. za kor. cz.

Prasa szwajcarska zwraca uwagę na znaczną rozbieżność między kursem oficjalnym korony (15.10 fr. szw. za 100 kor. cz.), a stale spadającymi kursami banknotów.

„CASANOWA”

WZOREM UBIEGŁEGO SEZONU z dniem 1 października wznawiamy w niedzielę i święta PORANKI TANECZNE od godz. 12—14.30 KONSUMCJA 1.50 codziennie Five o'clock

P. Zofia Moraczewska będzie kandydowała do Sejmu?

Warszawa, 29 września.

W kołach politycznych rozeszła się wiadomość, iż p. Zofia Moraczewska, jedna z czołowych działaczek organizacji kobiecych, dawniej wybitna członkini PPS, żona przywódcy ZZZ., b. premiera inż. Jędrzeja Moraczewskiego, będzie kandydowała do Sejmu.

Warszawa, 29 września.

Odbyła się w Warszawie wielka konferencja przedstawicieli wszystkich związków pracowniczych, na której postanowiono wziąć aktywny udział w wyborach do Sejmu i senatu, idąc samodzielnie nie licząc się z żadnym ugrupowaniem politycznym i wystawiając kandydatury ludzi, którzy gwarantują to, iż w sejmie i senacie walczyć będą o prawa świata pracowników umysłowych.

Żydzi opuszczają Sudety

Praga, 29 września.

Z liczby 22.000 Żydów zamieszkających w Sudetach obecnie pozostało tam nie więcej, niż 2.000. Reszta opuściła swe siedziby szukając schronienia na innych obszarach.

CASINO

Pocz. 4, 6, 8, 10

FILM który wzbudził ogólne zainteresowanie!

LUDZIE ZA MGŁĄ

(OVAI DES BRUMES) W r. gł. JEAN GABIN ETOA MICHELE MORGAN

W 2-gim tygodniu rekordowego powodzenia CENY ZNIŻONE od 1 09 zł.

Nowy rozkład lotów

Warszawa, 29 września.

Z dniem 1 października r. b. wchodzi w życie nowy rozkład lotów w komunikacji cywilnej.

Linia bałtycka w ciągu miesięcy zimowych omijać będzie Wilno i prowadzić bezpośrednio z Warszawy na Kowno, Rygę, Tallin do Helsingforsu.

Pozatym samoloty łączące Warszawę z Budapesztem lądować będą w obu kierunkach w Krakowie.

Cała Polska żąda zwrotu ziem polskich za Olzą.

Z dziejów Łodzi

Dnia 30 września 1872 roku otwarto swe podwoje biura Towarzystwa Kredytowego w Łodzi, gdzie zaczął urzędować Andrzej Rosicki, pierwszy dyrektor Towarzystwa, jedna z najciekawszych postaci Łodzi przedwojennej, pierwszy prezydent miasta Łodzi z wyborów obywateli, zany patriota i dzielny obywatel.

Złożony przez Moskali z urzędu w okresie powstaniowym za pomoc okazywaną powstańcom, zainicjował powołanie do życia T-wa Kredytowego. Głównymi twórcami T-wa byli: I. K. Poznanski, Karol Scheibler i Józef Paszkiewicz.



Wrzesień
30
Piątek

Dziś Hieronima	
Jutro Jana	
Wschód słońca	5.34
Zachód słońca	17.20
Wschód księżyca	13.01
Zachód księżyca	21.33
Długość dnia	12.27
Ubyło dnia	5.03

Krótkie wiadomości

ROBOTY KOLEJOWE, obejmujące częściowo na razie przebudowę dworca Fabrycznego, rozpocząć się mają jeszcze w bieżącym sezonie. Jak wiadomo, przebudowa ta obejmie przede wszystkim tory, których ilość ma być zdwojona dla ułatwienia manewrowania pociągami. Dalszy plan przewiduje budowę nowego gmachu dworca Fabrycznego.

PIERWSZY TYDZIEŃ PRZECIWRAKOWY odbędzie się w Łodzi w końcu października. Wydane będą specjalne odczyty i ulotki do społeczeństwa, odbędzie się szereg odczytów i t. d. Impreza ta ma zwrócić uwagę na konieczność walki z rakiem, który bardzo wcześnie rozpoznany, może być wyleczony.

GLADKIE NAWIERZCHNIE zbudowane będą na tych odcinkach ulic, na których znajdują się postoje dorożek konnych, a to dla łatwiejszego utrzymania czystości. Między inn. zbudowane będą takie postoje na ul. Nawrot, Piłsudskiego i t. d., z wyjątkiem tych ulic, które przebudowane będą całkowicie w roku przyszłym.

WYDZIAŁ PRAWNY ZARZĄDU MIEJSKIEGO przeniesiony został do nowego lokalu przy ulicy Zawadzkiej Nr. 1. Mieszczą się tam oddziały cywilno-procesowy i administracyjno-prawny. Natomiast oddział karno-administracyjny mieści się przy ulicy Piotrkowskiej 10.

LUSTRACJA ZAKŁADÓW PIEKARSKICH przeprowadzona będzie przez władze sanitarne, dla zbadania warunków wypieku chleba i bułek. W razie stwierdzenia anty-sanitarnego stanu piekarni, zakłady te zostaną opieczetowane, a właściciele ich nadto pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

DZIŚ, W PIĄTEK, w ostatnim dniu rejestracji rocznika 1920 — 21 stawiać się winni w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki Nr. 19 mężczyźni zamieszkali na terenie V-go komisariatu o nazwiskach na litery W, Z, Z, oraz mężczyźni zamieszkali na terenie XIV komisariatu o nazwiskach na litery S, Sz, T, U, W, Z, Z.

72-letni ochotnik zgłosił się do Legionu Zaołańskiego

Jak już donosiliśmy, rejestracja ochotników do Legionu Zaołańskiego, zo stała narazie wstrzymana.

Wczoraj zanotowano jeszcze jedno zgłoszenie, o którym szczególnie wypada napisać.

Zgłosił się mianowicie 72-letni starszerek Stefan Anczykowski, który przyjechał specjalnie z Sieradza. Oświadczył, iż jest potomkiem powstańca 1831 roku, wobec czego, nie bacząc na podszedły wiek, pragnie walczyć o przyłączenie Śląska Zaołańskiego do Macierzy.

Dodać też należy, że członkowie łódzkiego Automobil-klubu zgłosili swe samochody do dyspozycji Ochotniczego Legionu Zaołańskiego. (i)

Kto będzie reprezentował miasto na okręgowych zgromadzeniach wyborczych. — Dziś trzeci etap przygotowań do wyborów sejmowych

W dniu wczorajszym, zgodnie z zarządzeniem p. wojewody łódzkiego odbyły się dalsze wybory delegatów do okręgowych zgromadzeń wyborczych do sejmu. Wczoraj wybierała delegatów tymczasowa rada miejska oraz senat akademicki Wolnej Wszechnicy Polskiej.

Posiedzenie senatu akademickiego Wolnej Wszechnicy Polskiej odbyło się o godz. 3 po poł. Według rozdzielnika Wszechnica wysłała swych delegatów tylko do 15 okręgu, ponieważ na terenie tego okręgu znajduje się uczelnia. Wybrani zostali:

Pp. Tadeusz Czapczyński, dr. Jadwiga Krasicka i dr. Konstanty Strawliński.

Posiedzenie tymczasowej rady miejskiej odbyło się o godz. 7 wiecz. pod przewodnictwem prez. Godlewskiego. Wybrani zostali:

DLA OKREGU 15: Ancyporowicz Aleksander, Bednarek Antoni, dr. Baum Juliusz, Blusztajn Szyja, Cytryn Abram, Danecki Stanisław, Duszkiewicz Mieczysław, Dryl Lucjan, Dobranie Bertold, Jaworowski Kazimierz, inż. Kawczak Jan, Krzyżanowski Michał, Kozłowski Kazimierz, Kniatowa Maria, Kozłowska Irena, Kukiela Stanisław, Klinger Tadeusz, Kamiński Ludwik, Kruszewski Jan, Kotlicki Feliks, Liberman Fiszel, Madaj Aleksander, Martynowski Antoni, Mazurowski Bronisław, Morzyńska Irena, Maciaszek Walenty, inż. Menkes

Juliusz, Mandeltort Jerzy, Margules Józef, Minberg Chil Abram, Nadel Pinkus, Naftali Szymon, dr. Probst Wiktor, Petrusowa Józefa, Poznański Leon, inż. Rybolowicz Jan, dr. Rundstein Maurycy, Skiba Józef, Stencel Aleksander, Szablewska Bronisława, dr. Szloser Jakób, Trawkowski Józef, Tułcki Szymon, Waiczak Walenty, *Wolczyński Józef, Wysocki Adam, Wasilewski Kazimierz, Włodarski Józef, dr. Witoński Abram, Winter Ludwik, Zdański Leok, Zylberszac Józef.

DLA OKREGU 16: Arndt Piotr, Augustyniakowa Irena, Baster Kazimierz, Bomblewski Kazimierz, Burek Franciszek, Borowska Janina, Cyrański Adam, Chodakowski Leon, Friese Oskar, Folt Zygmunt, Fornalska Maria, Filipczyński Wacław, Graliński Zygmunt, mjr. Hoższard Tadeusz, Hetman Jan, Jaworski Stanisław, Kaffanke Wacław, Kopciuch Aleksander, Kostowski Symforian, Kubalak Roman, dr. Krausz Juliusz, ks. Kaczyński Dominik, Konka Stanisław, Kleck Wacław, Lisicki Wacław, inż. Mayzel Robert, Malinowski Seweryn, dr. Mogilnicki Tadeusz, Niwinski Ignacy, Ostrowski Henryk, Oksza-Strzelecki Kazimierz, Peyzerówna Helena, Prądziński Tadeusz, Pawłowski Stanisław, Pol Bronisław, Pióciennik Stefan, Rebda Bolesław, Stoniowski Modest, Szaniawski Czesław, Stypulkowski Jan., Stolarski Franciszek, Szifer Krzysztof, dr.

Tochterman Adolf, Tausz Teodor, Tomaszewska Matylda, Woźniakowski Edmund, Zajackiewicz Józef, inż. Zdrojewski Marian, Zwirski Władysław.

DLA OKREGU 17: Andrzejewski Zygmunt, Antoszkiewicz Andrzej, Biłski Klemens, Barczewski Jan, Braun Tadeusz, Cichecki Tadeusz, Czapczyński Tadeusz, Cieślak Władysław, Dudkiewicz Edward, Durko Adam, inż. Frenzel Alfred Ksawery, Fiedler Zygmunt, Geyer Robert, Grabowski Władysław, inż. Holecgreber Jan, Harasz Antoni, Janowski Bolesław, Janowski Franciszek, inż. Kielbasińska Irena, Kubasiewicz Stanisław, Kalinowski Mieczysław, Koperski Zygmunt, Krzysztofak Stefan, Kozłowski Adam, Lewandowski Ludwik, Minberg Jakób Lajb, Odbierzałek Michał, Rowiński Napoleon, Raabe Zygmunt, Rybicka Apollonia, Rymkiewicz Władysław, Rachalewski Stanisław, Sobczak Jan, Solecki Mieczysław, Smolarek Antoni, Szumlewski Ludwik, Skarżyński Teodor, Socha Józef, Szarkowska Zofia, Szwajcer Michał, Sobański Henryk, Taflński Stanisław, Tomczyk Józef, Włodarek Marian, Wdówka Marian, Wolczyński Edmund, Władlik Bronisław, Wojakowski Rajmund.

Dziś odbędzie się trzeci i przedostatni etap wybierania delegatów na zgromadzenia okręgowe. Izba przemysłowo-handlowa wybierze 38 delegatów, rada Izby Lekarskiej — 9, izba adwokacka — 6, izba notarialna — 3, stowarzyszenie techników — 7, stowarzyszenie inżynierów i architektów — 2, Rodzina Polcyjna — 6, Rodzina Wojskowa — 2, stowarzyszenie kobiet katolickich — 6, stowarzyszenie kobiet żydowskich WIZO — 1

Wczoraj dokonano ostatecznego podziału Łodzi na senackie obwody wyborcze. Obwodów takich będzie 68, a ponieważ każdy obwód wybierze jednego delegata do wojewódzkiego kolegium wyborczego — Łódź reprezentowana będzie przez 68 elektorów senatorskich.

Skład obwodowych komisji wyborczych do senatu jest już gotów i zostanie dziś ogłoszony.

Wczoraj p. wojewoda łódzki wręczył dekrety nominacyjne okręgowym komisarzom wyborczym do sejmu dla okręgów 18, 21, 23. Siedziba okręgowych komisarzy wyborczych mieścić się będzie w gmachach starostw powiatowych. Dla 18 okręgu — w starostwie powiatowym łódzkim.

Spisy wyborców do sejmu są już w łwiej części wykonane. Zakończenie prac spisowych wyznaczono na pojutrze, niedzielę. (s)

Nie trać otuchy

PAMIĘTAJ WOLANOW WZBOGACA

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 11 I 72.

Wybory do rady miejskiej

mają być rozpisane dziś. — Łódź będzie podzielona na 13 okręgów

Dziś ukaże się reskrypt p. wojewody łódzkiego, zarządzający wybory do rady miejskiej w Łodzi. Termin głosowania nie jest jeszcze wiadomy. Wymieniane są trzy daty — 4, 11 i 18 grudnia. Dziś dowiemy się, którą z tych dat wybrał p. wojewoda.

Jak się dowiadujemy w dalszym ciągu, podział Łodzi na okręgi wyborcze do rady miejskiej jest już dokonany. Łódź podzielona będzie na 13 okręgów wyborczych. Okręgi będą wielomandatowe — od 6 do 8 radnych wybierac się

będzie w każdym okręgu.

Ogółem Łódź wybierze 84 radnych, a więc o 12-tu więcej, aniżeli dotychczas. Wpływie to na znaczne zmniejszenie dzielnika wyborczego. Podczas gdy dawniej dla uzyskania mandatu radnego trzeba było zdobyć przeciętnie 4500 głosów, obecnie wystarczy już 3000 głosów na mandat, licząc, że Łódź posiadać będzie około 370.000 wyborców.

Szczegółowy kalendarzyk wyborczy do rady miejskiej ogłoszony będzie również w dniu dzisiejszym. (i)

Zmiany w programie nauczania

według zaleceń ministerstwa oświaty

Jak się dowiadujemy, w szkolnictwie średnim przeprowadzane są obecnie zmiany w programie nauczania, dostosowane do zaleceń ministerstwa oświaty

We wszystkich gimnazjach, w planach zajęć, nauka religii musi zajmować minimum 2 godziny tygodniowo. Zwiększone zostają także godziny poświęcone wychowaniu fizycznemu i przysposobieniu wojskowemu. Mianowicie, na PW przewidziane mają być trzy godziny w tygodniu.

Władze szkolne przyznały prawa szkół publicznych 130 prywatnym szkołom powszechnym na terenie kuratorium

okręgu warszawskiego. Z tej liczby 12 szkół powszechnych przypada na Łódź.

Kuratorium wydało okólnik do kierowników szkół powszechnych, zakazując bezwzględnie przyjmowania dzieci które nie ukończyły szóstego roku życia.

Okólnik wskazuje, że na skutek przyjmowania młodszych dzieci do szkół powszechnych zdarzają się liczne wypadki, że po ukończeniu VI oddziału szkoły nie mają one jeszcze ukończonych 12 lat, a tym samym nie mogą być przyjęte do 1 klasy gimnazjalnej lub zawodowej. Powoduje to roczną przerwę w nauce, co wpływa bardzo ujemnie.

GRAND-KINO Początek 4, 6, 8 i 10
DRUGA MŁODOŚĆ OSTATNIE 2 DNI!
Ceny znacznie niższe. III — 85 gr.; II — 1.09; I — 1.50 na wszystkie seansy

Nadszedł moment dziejowej sprawiedliwości powrotu Śląska Zolzańskiego do Macierzy.

Ogólnokrajowy zjazd włóknarzy

odbędzie się w Łodzi w dniach 16. i 17. października. — Konferencja restauratorów z kelnerami. — Kontrola przedsiębiorstw handlowych

Jak już donosiliśmy, w dniach 16 i 17 października odbędzie się w Łodzi ogólnopolski zjazd włóknarzy, zrzeszonych w związkach klasowych. Obrady zjazdu toczyć się będą w sali Teatru Miejskiego przy ul. Cegielnianej 27.

Przygotowania do zjazdu już zostały poczynione. Poza sprawozdaniem z działalności związku, wygłoszone będą referaty na temat obecnej sytuacji gospodarczej oraz na temat 40-godzinnego tygodnia pracy w przemyśle włókienniczym.

Na zakończenie odbędą się wybory nowych władz związku. Obecnie prezesem zarządu głównego jest b. poseł Szczerkowski, zaś sekretarzem generalnym p. Walczak.

Przed trzema miesiącami zarząd główny klasowego związku włóknarzy zwrócił się do ministerstwa opieki społecznej, prosząc o wyznaczenie przez p. ministra audjencji w sprawie złożenia memoriału o 40-godzinnym dniu pracy. Przeszkody różnego rodzaju sprawiły,

że dotychczas audjencja ta do skutku nie doszła. Jak się dowiadujemy, związek postanowił wystosować obecnie pismo do ministerstwa, przypominając tę sprawę i prosząc o wyznaczenie rychłego terminu.

Donosiliśmy o ciekawej inicjatywie związku zawodowego kelnerów, który, celem zlikwidowania bezrobocia w tym zawodzie, zaproponował pracodawcom, iż dotychczas zatrudnieni kelnerzy pracować będą przez cztery dni w tygodniu po 12 godzin na dobę, a w ciągu pozostałych trzech dni zatrudnieni będą bezrobotni.

Wczoraj odbyła się w tej sprawie konferencja w inspekcji pracy. Właściciele zakładów gastronomicznych zastrzegali sobie czas do namysłu, poinformowali jednak nieoficjalnie, że inicjatywa kelnerów nie będzie mogła być prawdomożnie zrealizowana. Chodzi o to bowiem, że zatrudnienie większej liczby kelnerów automatycznie przesunęło restaurację do wyższej kategorii, a tym samym obciąża właścicieli znacznie wię-

kszymi opłatami podatkowymi, ubezpieczeniowymi i t.d.

Asystenci pracy z ramienia związku pracowników handlowych i biurowych podjęli kontrolę wszystkich przedsiębiorstw handlowych w Łodzi, spisując protokoły za zatrudnianie pracowników powyżej 8 godzin dziennie. Właściciele firm, w odpowiedzi na to, postanowili wszcząć starania o zezwolenia na przedłużenie czasu pracy, do czego uprawniony jest okręgowy inspektor pracy.

Wczoraj interweniowali w tej sprawie przedstawiciele związku pracowników handlowych, którym insp. Skusiewicz oświadczył, że nie może być mowy o przedłużeniu godzin pracy w przedsiębiorstwach handlowych.

W zakładach metalurgicznych Braci Lange przy ul. Andrzeja 21 wybuchł wczoraj strajk okupacyjny na tle niepunktualnego wypłacania robotnikom zarobków. Inspektor pracy podjął natychmiast kroki medacyjne. (i).

SAMOBÓJSTWO CHOREGO W SZPITALU

Filipski zadał sobie scyzorykiem cios w serce. — Zniechęcony do życia chorobą nerek. — Wczorajsze zamachy samobójcze

W szpitalu św. Antoniego przy ul. Przędzalnianej 75 rozegrała się wczoraj przejmująca tragedia.

Przebywający od dłuższego czasu w szpitalu na kuracji 55-letni Ludwik Filipowski, robotnik, zamieszkały przy ul. Pomorskiej 95, udał się około godziny 4-ej popołudniu do ubikacji w szpitalu. Po kilku chwilach rozległy się, dochodzące z ubikacji, głuche jęki.

Gdy otworzono drzwi znaleziono Filipowskiego, leżącego na podłodze i już dogorywającego. Z rany w okolicach serca sączyła się krew.

Nie bacząc na niezwłoczną pomoc lekarza miejscowego — Filipowski zmarł.

Desperat zadał sobie zwykłym scyzorykiem cios w samo serce i pomoc była już daremna. Denat był chory nerwowo i na tym tle popełnił samobójstwo.

Również niezwykłym narzędziem, bo szydełkiem do robótek ręcznych, próbował sobie odebrać życie 26-letni Tadeusz Grzegorzewski, bezrobotny, zamieszkały przy ul. Kilińskiego 24.

Nieszczęśliwy w bramie domu przy ul. Piotrkowskiej 24 zadał sobie szydełkiem kilka głębokich ucięt w lewy bok. W stanie ciężkim został Grzegorzewski przewieziony do szpitala św. Józefa.

Jak desperat wyjaśnił — popełnił on zamach samobójczy, zniechęcony do życia uporczywymi dolegliwościami nerkowymi. Kłui się właśnie w to miejsce, gdzie stale odczuwał ból.

W domu przy ul. Kościelnej 3 usiłował popełnić samobójstwo i zażył jodyny 38-letni Hersz Małamed.

Lekarz pogotowia opatrzył desperata na miejscu i pozostawił w stanie silnego osłabienia.

Powodem zamachu samobójczego był rozstrój nerwowy.

Również przy pomocy jodyny usiłowała pozbawić się życia młoda kobieta nieustalonego dotąd nazwiska.

Znaleziono ją w bramie domu przy ul. Piotrkowskiej 6 i przewieziono do szpitala. Lekarz pogotowia orzekł stan ciężki.

Ukarani przez Starostwo:

Przed referatem karnym starostwa grodzkiego odpowiadali wczoraj:

Za samowolę budowlaną: Jan Artur Guterman, zam. przy ul. Pomorskiej 160 i ukarany został grzywną w wysokości 300 zł. z zamianą na 30 dni aresztu.

Za handel mięsem z nielegalnego uboju skazany został na 100 zł grzywny lub 30 dni aresztu Mieczysław Graczykowski, zamieszkały przy ul. Radwańskiej 37. Mięso, znalezione u Graczykowskiego, zostało skonfiskowane.

Za anty-sanitarny stan posesji ukarany został grzywną w wysokości 1000 zł z zamianą na 15 dni aresztu Jusek Ajzenberg, zam. przy ul. Mielczarskiego 16, już kilkakrotnie wzywany do uporządkowania swej posesji.

Za przetrzymywanie składek na rzecz ubezpieczalni, potrąconych od robotników, ukarany został grzywną w wysokości 100 zł. Alfred Heuster (Pojezińska 35).

Ponadto sześciu notorycznych żebraków — ukaranych zostało za żebranie po 1 dniu aresztu. (i)

Po gruntownym remoncie w kinie

„PALACE” Poc. 4, 6, 8, 10

DZIŚ rewelacyjna PREMIERA otwarcia sezonu!!!
Szczytowa arcydzieło, nagrodzone złotym medalem na Biennale 1938 r.

Mełczyźni walczyli o jej uśmiech...
ginęli dla jej pocałunków

Bette Davis
HENRY FONDA · GEORGE BRENT

JEZEBEL
DZIEJE DIABŁICY

Warner Bros.

JEJ USTA BYŁY
wzywaniem dla każdego mężczyzny, jej serce było tylko dla jednego
Dramat kobiety, idącej ślepo za popędem swego nieposkromionego serca

WIELKI FILM MIŁOSNY

...Znosił to Paweł — nareszcie nie może Schodzi do Gawła i prosi w pokorze: Zmiłuj się Waćpan, połuj ciszej nieco Bo mi na górze szyby z okien leca...

Wkrótce
Wesola
Premiera

w „Grand-Kinie”

PAWEŁ
— i —
GAWEŁ

Szampańska komedia polska osnuta na tle popularnej bajki Al. Hr. Fredry. W rolach głównych: znakomici komicy ekranu polskiego
DYMSZA
GROSSÓWNA
BODO

Na marginesie Dnia Rezerwisty

Zołnierze Marszałka

Wywodzimy się z wojska polskiego. W walce o niepodległość braliśmy bezpośredni udział. Na polach bitew znaczyliśmy twardą stopą żołnierską ślady obowiązku i honoru żołnierza względem Ojczyzny. Z karabinem w rękę zdobyliśmy piędź za piędzią ziemi, a potem jej strzeżliśmy lub broniliśmy. Honor i Ojczyzna tego się domagały. Wódz rozkazywał, więc wykonywaliśmy twardy obowiązek ochotnie. Byliśmy żołnierzami.

I dziś z podwójną gotowością musimy być przygotowani na wszelkie ewentualności i czuwać nie tylko na naszych granicach, ale w całym kraju, aby nie być niczym zaskoczonym. I dlatego hasło „Naród pod bronią” musi posiadać w nas wielkie zrozumienie i swoją doniosłość. A Naród pod bronią, to nie tylko wojsko czynne, lecz wszyscy inni obywatele, cała rezerwa wojska, z której — jak z wielkiej bazy — muszą się w każdej chwili i natychmiast znaleźć gotowe, dobrze utrzymane siły, jakie w danej chwili są dla Państwa potrzebne. Związek Rezerwistów stawia sobie więc za cel maszerować w pierwszym szeregu służby dla Państwa.

Wywodzimy się z najistotniejszych potrzeb naszego Państwa. Jemu tylko postanowiliśmy służyć wszędzie i zawsze. Dla Państwa tworzymy tę wielką rezerwę sił fizycznych, wojskowych i moralnych. Związek Rezerwistów jako organizacja, która stawia sobie jedynie tylko cele służby Państwu pójdzie wszędzie do roboty dla Rzeczypospolitej. Dokąd rezerwiści pójdą, będą nie zastąpieni, gdzie się pojawiają — w gminie, sejmiku, magistracie, w towarzystwach, czy organizacjach, przy warsztacie pracy, czy aparacie kierowniczym, będą nie zastąpieni i niezawodni jako czynnik dyscypliny, subordynacji i dokładnego spełniania obowiązku. Gdziekolwiek do walki staną — zwyciężą — bo to jest duch wojska i to jest duch organizacji.

Wielki Wódz Narodu uczył nas owej pewnością i woli zwycięstwa. Wszyscy mogą łatwo zrozumieć, że ja zarówno jak i wszyscy ci, którzy ze mną współpracują przegrać nie jesteśmy w stanie.

Jako organizacja, stawiamy sobie zadania twórcze, nie chcemy tylko trwać ani też być organizacją weteranów. Związek Rezerwistów składa się z jednostek, z których każda musi chcieć i umieć być twórczą, oraz chcieć i umieć współdziałać z innymi. Żądania swoje do ich zdań przystosować, dobrowolnie podporządkowywać się kierownictwu Związku i kierować twórczością innych.

Oblicze ideowe Związku Rezerwistów jest tak jasne i wyraźne, że nie nasuwa żadnych wątpliwości. Dlatego rozpoczynając jedenasty rok pracy — Związek Rezerwistów apeluje do obywateli, którzy jeszcze do organizacji nie wstąpili, jak również do wszystkich żołnierzy, którzy opuścili i opuszczają szeregi wojska, przechodząc do rezerwy, aby swój akces zgłosili jak najszybciej.

Niech więc żołnierz-obywatel, opuszczający szeregi wojskowe wie, że najprostsza dla niego droga do oddania swych sił Państwu — to Związek Rezerwistów.

Przygotowania do ewakuacji Paryża

Wielka część ludności będzie wysiedlona, bądź też rozmieszczona na odległych od centrum peryferiach. — Schrony przeciw gazowe, posterunki sanitarne i „wysepki obrony biernej“

Paryż, 29 września.

Paryż żyje obecnie pod znakiem toczących się w Europie wydarzeń. Ulica paryska reaguje na nie niezwykle silnie. Nastroje są nerwowe. W związku z tym minister spraw wewnętrznych Sarraut zwołał konferencję przedstawicieli prasy francuskiej i zagranicznej, by poinformować szczegółowo o środkach bezpieczeństwa, jakie będą podjęte dla ochrony Paryża przed atakami powietrznymi w razie konfliktu zbrojnego.

— Prace przygotowawcze — oświadczył minister Sarraut — toczą się już od kilku tygodni. Idą one w dwóch kierunkach: ewakuacji stolicy przez wszystkie elementy, których pobyt w Paryżu nie jest konieczny i środki biernej obrony pozostałej części ludności i miasta.

Co się tyczy ewakuacji, opracowany ostatnio plan przewiduje dwa rodzaje wysiedlenia zbytecznej części ludności z ich miejsc stałego zamieszkania: wysiedlenie właściwe t. zn. wyjazd do departamentów bliżej lub dalej położonych do Paryża oraz rozsianie t. zn. rozlokowanie ludzi, którzy w Paryżu pozostaną, w ten sposób, że nie będą oni nocowali w śródmieściu, lecz na przedmieściach.

— Wysiedlenie dotychczas jeszcze teoretycznie nosi charakter dobrowolny. Być może jednak — oświadczył minister Sarraut — stanie się ono koniecznością, a wówczas zastosowane będą środki przymusowe. Ewakuacja zorganizowana będzie według szczegółowego planu. Przygotowany jest specjalny tabor kolejowy. Ci zaś, którzy będą chcieli opuścić Paryż swymi samochodami, o ile oczywiście nie zostaną one zarekwirowane na cele wojskowe, otrzymają odpowiednią ilość benzyny. Benzyna będzie bowiem cała zajęta na cele wojskowe i ruch samochodów prywatnych tym samym będzie musiał ulec likwidacji.

Prefekci poszczególnych departamentów już poczynili przygotowania, a by zapewnić ewakuowanym z Paryża odpowiednie pomieszczenie. Na wszystkich ulicach wylotowych z Paryża oraz na dworcach kolejowych ustawione będą megalony, przez które informować się będzie ludność, w jakim kierunku ma się udać, by zapobiec jakiegokolwiek zamieszaniu.

— Poczynione zostały także przygotowania — mówił dalej minister Sarraut — aby w najkrótszym czasie wyłączyć światło na ulicach i drogach publicznych. Według przepisów, które będą opublikowane we właściwym czasie, wszyscy mieszkańcy będą musieli tak zabezpieczyć swe okna, by światło w mieszkaniach nie przedostawało się na zewnątrz pod żadnym pozorem. Odnosi się to również do pojazdów, których światła muszą być zgaszone lub ukryte. Na wypadek alarmu wszystkie samochody muszą natychmiast stanąć z boku jezdni.

Alarm sygnalizowany będzie przez 73 syreny ustawione w samym Paryżu i przez 90 syren, ustawionych na przedmieściach Paryża. Prócz tego alarm sygnalizowany będzie przez 300 specjalnych aparatów policyjnych.

Cały Paryż podzielony został na „wysepki obrony biernej“. Każdą wysepka zarządza komendant. Takich wysepki jest teraz w Paryżu 5000. Komendanci otrzymali już instrukcje, jakie rady należy dawać mieszkańcom tych „wysepki“.

Schrony przeciwgazowe oznaczone będą przy pomocy specjalnych plakatów. Pośród schronów jest 43.000 piwnic domów, które zbadane zostały przez specjalne komisje techniczne i obecnie szybko przystosowywane są do celów obrony. W bramie każdego domu zawie-



Na zdjęciu widzimy ludność Pragi, demonstrującej pod Hradczynem, siedzibą prezydenta Benesza.

szone nadto afisze ze wskazaniem adresu najbliższego schronu przeciwgazowego.

— Plan obrony biernej — według oświadczenia min. Sarraut — przewiduje także budowę umocnień na przedmieściach Paryża. Umocnienia te, w formie okopów, już się buduje. Mają one być dodatkowymi schronami dla ludności.

Zorganizowano „posterunki sanitarne“. Każdy posterunek posiada personel lekarski oraz odpowiedni zapas materiałów sanitarnych. Dla walki z pożarami zorganizowano dodatkowo 700 lotnych oddziałów strażackich.

Wreszcie, gotowe są już do działania

specjalne „oddziały gazowe“, których zadaniem ma być odkazanie zatrutych gazami terenów.

— Dla ludności przygotowano pewną ilość masek przeciwgazowych. Niestety — oświadczył min. Sarraut — ilość masek jest nie dostateczna. Rada miejska Sekwany już w kwietniu b.r. wyasygnowała 269 milionów franków na fabrykację 4.900.000 masek przeciwgazowych. Ale maski te jeszcze nie są gotowe.

— Władze wojskowe zarekwirowały 300 autobusów miejskich. Spowodowało to pewien nieład w komunikacji ulicznej, ale sądzić — dodał z uśmiechem min. Sarraut — że Paryżanie nam to wyba-

czą w imię własnego bezpieczeństwa. — W dzielnicy Pól Elizejskich, od soboty większość garaży zamieniono na koszary. W olbrzymim, znanym dobrze w Paryżu garażu Marbeuf, rozlokował się 213 pułk piechoty. Pułk ten w całości składa się z rezerwistów, powołanych obecnie pod broń.

— Paryż pustoszeje. Dzień w dzień odchodzą z Paryża pociągi, wypełnione ludźmi, którzy na czas trwogi i niepewności przenoszą się na prowincję. Minister robót publicznych de Monzie wydał zarządzenie, by tabor kolejowy został powiększony. Ceny biletów przejazdu obniżono. Paryż się wyludnia.

Andrzej S.

Angielska „linia Maginota“

składa się z lotnisk i baterii przeciwlotniczych

Angielska linia Maginota ciągnie się od Londynu do Szkocji i od Londynu do Southampton.

Nie składa się ona ze zwartej linii podziemnych fortyfikacji tylko z lotnisk i stanowisk baterii przeciwlotniczych. Wzdłuż tej linii rozłożone są obiekty, które nieprzyjaciel będzie nie zawodnie usiłował wysadzić w powietrze.

Anglicy nie boją się desantów. Je-

dyny groźny atak może przyjść z powietrza. Armia, marynarka i lotnictwo angielskie współdziałały, by uczynić obronę przeciwlotniczą jak najskuteczniejszą

Gdy spojrzymy na mapę lotniczą wysp brytyjskich, przekonamy się, że lotniska zostały zgrupowane wzdłuż tych dwu linii. Eskadry samolotów bojowych stacjonują w pobliżu tych lotnisk — bo aeroplany są wciąż jeszcze głów-

nyim środkiem obrony przeciwko bombowcom nieprzyjacielskim. Samoloty te będzie wspierał ogień dział przeciwlotniczych, a światło reflektorów będzie wylatywać w ciemności nieprzyjacielskie maszyny.

Skuteczność obrony uzależniona jest od ścisłej koordynacji w działalności tych jednostek. Aby osiągnąć jak najściślejsze współdziałanie trzeba złożyć komendę w rękach jednego człowieka. Człowiekiem tym będzie oficer-lotnik. To też pomimo, że działa przeciwlotnicze wchodziły w skład armii, baterie ich w czasie wojennym będą podporządkowane dowództwu lotniczemu.

Dalej powodzenie obrony opiera się w znacznym stopniu na sprawnej służbie wywiadowczej. Idzie o to, by wiadomienie o planowanym ataku przyszło jak najwcześniej.

Jeśli bowiem obrona otrzyma wcześniej zawiadomienie o ataku, obrońcy mają czas zaatakować bombowce nieprzyjacielskie zanim one zdążą osiągnąć swój cel t. j. rozpocząć bombardowanie wyznaczonych obiektów. Eskadra samolotów bojowych może się wznieść w powietrze w przeciągu pięciu minut od chwili otrzymania ostrzeżenia. Robotnicy natomiast mogą być zgrupowani w schronach w ciągu 2 minut od chwili otrzymania ostrzeżenia.

Jak widzimy, sprawność obrony angielskiej jest wypróbowana i doprowadzona do wielkiej perfekcji.

Walka z zawodowymi żebrakami

Umieszczani oni są w domu pracy przymusowej

Walka z zawodową żebraniną w Londynie jest w dalszym ciągu z wielką energią. Rezultaty już są widoczne. Na ulicach nie spotyka się już tylu żebraków co dawniej, skończyły się też kolatania do mieszkań.

Karetka towarzystwa przeciwżebraczego jest ustawicznie w ruchu. Wszystkich żebraków odwozi się do zbiorników, gdzie zostają posegregowani — część umieszczona w domu starców i kalek, część wciągnięta do rejestru opieki społecznej, część otrzymuje zajęcie w domu pracy dobrowolnej. Natomiast zawo-

dowi żebracy przekazywani są władzom sądowym.

W dniu wczorajszym stanęło przed sądem grodzkim 11 żebraków zawodowych, uprawiających ten proceder w śródmieściu: Joel Kredyt, Jan Walenta, Józef Ziętalski, Hudessa Frenkel, Moszek Moszkowicz, Henryk Jarczyński, Hinda Frydes, Franciszek Sarna, Kazimierz Kaleta, Tadeusz Marchwa i Hugo Friedrich.

Wszyscy oni skazani zostali na 6 miesięcy pobytu w domu pracy przymusowej. (I)

EUROPA

3-ci TYDZIEŃ WIELKIEGO SUKCESU!

Najpotężniejszy film wszystkich czasów W rolach głównych:

Przygody Robin Hooda Errol Flynn

OLIVIA de HAVILLAND

Pocz. 4, 6, 8, 10

Cała Polska oczekuje godziny sprawiedliwości — zwrócenia Śląska Zaolzańskiego.

Polska domaga się naprawienia krzywdy wyrządzonej ludowi Śląska Zaolzańskiego.

SALA FILHARMONII z Lucyną Szczepańską

tel. 213-84

DZIŚ w piątek, dn. 30 b.m. o godz. 9.30 wiecz. PREMIERA gościnnych występów

Teatru „8.15” w W-wie

znakomita śpiewaczkę w jej arcykreacji - tyt. roli operetki Jarno w 3 akt. p. t.

„KRYSLA LEŚNICZANKA”

W pozostałych rolach KAROL BENDA, J. Kraszewska, S. Wollński, T. Zakrzewski, J. Orwicz-Czarnecka, T. Andrzejewski, T. Miński, Biernacki oraz BALET OSTROWSKIEGO. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

SALA FILHARMONII Wielki Jesienny FESTIVAL MODY Warszawa—Londyn—Paryż

tel. 213-84.

W niedzielę, dn. 2 października o g. 12.45 w poł.

Przebogata kolekcja najnowszych zagranicznych modeli zaprezentują czołowe firmy warszawskie i łódzkie, jak Anna Eberowa (toalety), A. Schol (futry), Maison „Malette” (kapelusze) A. Ogórek (obuwie) oraz cały szereg innych. Pozostałe nieliczne bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

Nadużycia przy koncesjach autobusowych

Sąd skazał na karę więzienia Daszkowskiego, Buchwajca i Wypychowskiego—Sicińskiego i Belina uniewinnił

Donosiliśmy w swoim czasie o ujawnionych nadużyciach przy wydawaniu koncesyj autobusowych w Warszawie i w pewnej mierze w Łodzi.

W toku dochodzeń, prowadzonych w Łodzi w związku z aferą warszawską

wyszło na jaw, iż pozwolenia na prowadzenie samochodów na imię Wacława Wypychowskiego, Edwarda Wojtczaka i Jana Kołodziejskiego zostały wydane przez referat samochodowy urzędu wojewódzkiego, mimo — że akt spraw tych trzech patentów w referacie samochodowym nie znalaziono.

Stwierdzono dalej, że wspomniane wyżej trzy pozwolenia wypełnione zostały przez b. urzędnika referatu samochodowego Adama Witolda Daszkowskiego, a podpis inż. Brylińskiego został sfalszowany nieznaną ręką.

Wojtczak — posiadacz jednego z trzech nielegalnie wydanych „praw jazdy” — wyjaśnił, że uzyskał je za 60 zł. od Daszkowskiego. Egzaminu Wojtczak nie zdał. Z dalszych podobnych usług Daszkowskiego już Wojtczak skorzystać nie chciał.

Dwaj inni posiadacze wydanych bez egzaminów pozwoleń wskazali na pośrednika Buchwajca, jako na dostawcę tych dokumentów.

Tyle jeśli chodzi o prawa jazdy. Ujawniono dalej, iż Ludwik Siciński, b. technik wydziału drogowego ofiarowywał się z wyjednaniami koncesyj na komunikację autobusową, wskazując, jako na osobę dobrze w referacie wprowadzoną — na inż. W. Belina. Ten ostatni miał jednemu z patentów przy-

rzec, iż za 500 zł. uzyskał dlań koncesję, o którą się ów patent od dłuższego czasu bezskutecznie ubiegał.

Dochodzenie i następnie śledztwo zakończyło się pociągnięciem do odpowiedzialności karnej Adama W. Daszkowskiego, Chaima Pinkusa Buchwajca, Wacława Wypychowskiego, Ludwika Sicińskiego i W. Belina, którzy wczoraj odpowiadali przed sądem okręgowym.

Rozprawie przewodniczył sędzia Maurer, oskarżał prok. Grzegorzewski. Obronę wnosili adw. Brodzka, Lederman i Missala.

Oskarżeni do winy się nie przyznali, jedynie Buchwajca zeznawał obciążająco dla Daszkowskiego, twierdząc, że Daszkowski wziął odeń za swe usługi 150 zł. Zaznaczyć należy, iż początkowo śledztwo prowadzone było również przeciwko innym osobom, lecz zostało umorzono.

Sąd okręgowy w godzinach wieczornych ogłosił wyrok, na mocy którego Daszkowski skazany został na 2 lata i 4 miesiące więzienia, Buchwajca na rok i 10 miesięcy i Wypychowski na 6 miesięcy więzienia.

Z mocy amnestii sąd pierwszym dwóm skazanym darował połowę, a Wypychowskiemu — całą karę. Siciński i Belin zostali uniewinnieni. (i)

Nasz reporter zanotował:

14-letni Ryszard Jerzmanowski, zamieszkały przy ulicy Górnej Nr. 33, wyskoczył z tramwaju i dostał się pod koła wozu na ulicy Srebrzyńskiej. Chłopiec odniósł rany nóg. Lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł go do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Na budowlę przy ulicy Kłobuckiej Nr. 11 uległ wypadkowi przy pracy 35-letni Stefan Zagrodziński; zamieszkały przy ulicy Pancernej 44. Robotnik doznał po upadku z rusztowania złamań obu rąk i potłuczenia klatki piersiowej. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

Mojżesz Szrank, dorożkarz, zamieszkały przy ulicy Wrzesińskiej Nr. 6, doniósł policji o pobiciu go przez Wacława Zymkowskiego (Łagiewnicka 54), któremu w ten sposób zapłacił za kurs po mieście. Poszkodowany odniósł rany głowy i twarzy.

W bramie domu przy ulicy Siennej Nr. 1 znaleziono niemowlę płci męskiej w wieku około 10 tygodni. Dziecko przesłano do miejskiego domu wychowawczego. Za matką wdrożono poszukiwania.

— Z mieszkania Florentyny Rogalskiej przy ulicy Unii Nr. 1 skradziono wagę i narzędzia stolarskie, wartości 100 zł.

— Z komórki Józefa Jarugi przy ulicy 11-go Listopada Nr. 176 skradziono bieliznę i narzędzia ciesielskie, wartości 100 złotych.

— Z gorseciarni Poli Lengi przy ul. Limanowskiego Nr. 35 skradziono kilkadziesiąt biustoszy i gorsetów, wartości 200 zł.

Śmierć przy pracy

W rzeźni miejskiej przy ul. Inżynierskiej 1 wydarzył się wczoraj wypadek przy pracy, zakończony śmiercią robotnika.

Zamieszkały przy ul. Krzyżowej 13 i liczący lat 57 robotnik Julian Wiśniewski dźwignął ciężar snac przerażający jego siły, gdyż nagle padł i po kilku minutach wyzionął ducha.

Lekarz pogotowia stwierdził zgon. Przyczyną śmierci było pęknięcie przepony brzusnej i wewnętrzny wylew krwi.

Ciało zabezpieczono na miejscu. (i)

„Tabarin”

PAŹDZIERNIK
ROBERT AND HIS 4 BEAUTIES
Atrakcja światowa
LAMBETH WALK
Najnowszy przebój taneczny
? KARUZELA ?

Żdżenia i ludzie

Niezwykłe śmiały aferzysta

Mitchell—król oszustów i złodziei

Londyn, w wrześniu.

John Simpson Mitchell urodził się w roku 1898 w Aberdeen, jako nieślubny syn Szkotki i murzyna. Wychował się w domu swej babki, która miała wiele kłopotu z wybrykami chłopca. W wieku dwunastu lat Mitchell skradł taśmę filmową, długości kilkuset metrów. Gdy policja wtargnęła do mieszkania, by prze prowadzić rewizję, babka wrzuciła film do ognia, chcąc ratować chłopca. Pew stał pożar, który objął całe mieszkanie. W płomieniach zginęła babka i siołka Mitchella.

Chłopcem zapiekowały się władze miejskie, które umieściły go w szkole przemyślowej. W kilka lat później Mitchell wstępuje do armii, a po krótkim okresie służby wojskowej, dwukrotnie karany jest więzieniem za przewinienia popełnione w Edynburgu.

Po zwolnieniu go z więzienia, Mitchell osiedlił się w swym rodzinnym mieście Aberdeen, podając się za adwokata, doradcę prawnego pewnej firmy handlowej i zyskując tym samym dostęp do wyższych sfer. Jednakże w tym samym czasie nie był w stanie zapłacić dwóch szylingów za flaszkę perfum, którą wyludził od sprzedawcy w oszukańczy sposób, za co ponownie został ukarany więzieniem.

Po odsiedzeniu kary Mitchell przenosi swoją działalność na teren Londynu. Lecz i tu nie uchodzi uwadze policji: w roku 1921 znowu zostaje zamknięty za szalierstwo w pewnej eleganckiej restauracji, gdzie podawał się za „przyja-

ciela księcia Walii”, zamawiając kolację i wina dla księcia i siebie.

Potym następuje najśmielszy wyczyn w jego karierze, a mianowicie w październiku 1923 roku Mitchell stara się uzyskać audiencję u króla Jerzego V., w zamku Balmoral. Pod przybranym nazwiskiem „George Eaton Cavendish” zgłasza się Mitchell do pewnego farmera w pobliżu Aberdeen, wyjaśniając mu, że przybywa z Berlina z ważną misją do króla. Ponieważ nie chciał stracić ani chwili czasu, podróż z Berlina do Londynu odbył samolotem, zaś z Londynu do Szkocji przybył samochodem. Jego dobrze skrojone ubranie, pewność siebie i monoki, wzbudzały zaufanie.

— Samochód rozbił mi się po drodze — oświadczył farmerowi — Muszę mieć natychmiast drugi, gdyż mam królowi do zakomunikowania ważną sprawę. Mam poufne informacje o planowanym zamachu na króla.

Farmer, nie namyślając się długo, zaprowadził go do właściciela garażu, na którym wiadomość ta uczyniła takie wrażenie, iż sam zawiózł Mitchella do zamku. Tam przyjął go zamiast króla, pełniący służbę oficer policyjny, który z wielkim sceptycyzmem wysłuchał jego informacji. Mitchell został zdemaskowany, a ponadto właściciel garażu wytoczył mu proces o oszustwo. Kara brzmiała: 15 miesięcy więzienia.

Wkrótce po opuszczeniu murów więziennych Mitchell udaje się do Caterham, miejsca wyszkolenia gwardzistów angielskich. Podaje się za amerykańskiego

millionera, którego bliski krewny zginął podczas wojny, służąc w szeregach gwardii. Rzekomy milioner oświadcza, że pragnie uczcić pamięć swego zmarłego krewnego i złożyć na rzecz gwardii pewną kwotę. Na wieczór zaprosił pułkownika i innych oficerów na kolację do miejscowego hotelu.

Nim nadszedł czas uczyty, pseudo-milioner wyraził życzenie obejrzenia safesu hotelowego, by się przekonać, czy może w nim złożyć swoje kosztowności. Gdy właściciel hotelu na chwilę się odwrócił, gość w oka mgnieniu opróżnił safes i uciekł w samochodzie, który już przedtem wynajął w tym celu.

Za ten czyn Mitchell skazany został na sześć miesięcy więzienia.

W roku 1924 zawiązał on znowu do Aberdeen, tym razem w roli amerykańskiego powieściopisarza. Zdołał pozyskać względy kierownika pewnego wydawnictwa, którego zabawił fantastycznymi opowiadaniem o życiu w Ameryce. Wreszcie poprosił go o pożyczkę 2 funtów, lecz wydawca był tak zachwycony, że skwapliwie wręczył mu 6 funtów. Oczywiście oszustwo po jakimś czasie wyszło na jaw i Mitchell ponownie musiał pokutować w więzieniu.

Znalazłszy się na wolności, znowu zaczął popełniać szereg wykroczeń przeciw prawu, grasując w różnych częściach Anglii, aż wreszcie, w roku 1934 skazany został na pięć lat robót przymusowych za kradzież przesyłek pocztowych.

Po czteroletnim pobyciu w kolonii karnej, Mitchell został warunkowo zwolniony. Wkrótce potem popełnił swoje ostatnie przestępstwo w Hanley.

Wszedłszy pewnego dnia do sklepu jubilerskiego Henry Pidduck et Sons, kazał sobie pokazać kilka pierścionków. Korzystając z chwilowej nieuwagi sprze-

dawcy, schwycił całą kolekcję pierścionków, jednym skokiem znalazł się w czekającym przed sklepem samochodzie i umknął. Schwytano go dopiero w Londynie.

W toku rozprawy sądowej wyszły na jaw ciekawe szczegóły z życia Mitchella. Otóż okazało się, iż ten bezczelny aferzysta i złodziej zdolny był do najczulszej miłości. W czasie, gdy występował w Aberdeen w roli powieściopisarza, poznał on młodą kobietę, córkę urzędnika angielskiego w Indiach. Oboje zakochali się w sobie od pierwszego wejrzenia i wkrótce pobraли się. Z początku Mitchell ukrywał przed Kathleen swoją przeszłość i oboje przeżyli krótki okres szczęścia i błogości. Dopiero, gdy Mitchell popełnił kradzież przesyłek pocztowych i policja zaczęła go tropić, wyjawil on swojej młodej żonie całą prawdę. Kathleen, która darzyła Mitchella wielką miłością, postanowiła uczynić zeń uczciwego człowieka. Było jednakże za późno: Mitchell został schwytany i skazany na pięć lat robót przymusowych. Lecz i to nie zdołało przełamać miłości młodej kobiety, która cierpliwie czekała na zwolnienie męża z więzienia. Radość obojga po czteroletniej nieobecności Mitchella, nie miała granic. Przez cały ten czas Kathleen pracowała ciężko, zarabiając na utrzymanie, jako ekspedientka w sklepie i oszczędzając każdy grosz, by urządzić powracającemu mężowi miłe godziwo. Niestety, Mitchell po pewnym czasie znowu zaczął zbacać z prostej drogi i obecnie skazany został na kradzież pierścionków na sześć lat więzienia. Lecz i tym razem Kathleen oświadczyła przed sądem, iż będzie czekała cierpliwie powrotu męża, by po jego wyjściu z więzienia rozpocząć z nim nowe życie.

POLSKI LOT DO STRATOSFERY

Balon „Gwiazda Polski” wzniesie się z Doliny Chochołowskiej w Tatrach

Lada dzień wzniesie się z Doliny Chochołowskiej w Tatrach balon w rejonie stratosfery. Lot ten wzbudził powszechne zainteresowanie i ściąga wzrok całej Europy na nasze Zakopane.

Gwiazda Polski — tak bowiem nazywa się nasz balon — jest największym balonem na świecie. Wysokość jego wynosi bowiem 120 metrów, przy czym składa on się z dwóch części: z powłoki i gondoli, która zawieszona zostanie na powłoce przy pomocy lin — i znajdzie się w odległości 15 metrów od końca dolnej części powłoki. Kształt powłoki tego olbrzyma, na którą zużyto 14 tys. metrów kwadratowych cienkiego, niezwykle wytrzymałego jedwabiu, naciągniętego z jednej strony, z drugiej zaś pokrytego proszkiem aluminiowym — będzie zupełnie odmienny od kształtów balonów. Będzie on mianowicie miał kształt gruszkowatej, mocno wydłużonej kieszki, przy czym drobna jej tylko część wypełniona zostanie przy starcie gazem — wodorem. W miarę dopiero wznoszenia się balonu do góry, co nastąpić będzie ze znaczną początkową szybkością pod wpływem coraz silniej działających promieni słonecznych, gaz w górnej części powłoki będzie się rozszerzał i wypełniał stopniowo całą powłokę. Częściowe tylko napełnienie balonu gazem na początku jest konieczne dla uniknięcia rozsadzenia powłoki, gdy znajdzie się on pod wzmożonym działaniem promieni słonecznych.

Niezmiernie ciekawie przedstawia się też gondola „Gwiazdy Polski”. Ma ona kształt kulisty, szerokość jej wynosi 2 i pół metra, wysokość 3 metry. Obok lotników znajdą w niej pomieszczenie naróżnionych przyrządów naukowych, jak: statoskop, służący do pokazywania czy balon obniża się, czy też wznosi, wysokościomierz, meteorograf pokazujący ciśnienie i notujący wilgotność oraz temperaturę, inhalatory służące do oddychania na wysokości ponad 5 tys. metrów, butle ze sprężonym powietrzem itd. Gondola ta zbudowana jest ze specjalnego metalu, zwanego hidronalium — bardzo lekkiego a zarazem odpornego.

Jeśli chodzi teraz o koszt całej tej wyprawy, to wyniesie on około 360 tys. zł. Jest to suma niewielka jeśli się zważy, że w Ameryce kosztował lot taki dwa razy tyle, jak to oświadczył mjr. Stevens, dotychczasowy rekordzista podniebnych przestrzeni.

Przy całej tej jednak wyprawie nie-

zmiernie niebezpiecznym wydaje się sam lot oraz lądowanie balonu. Jak wiadomo, stratosfera jest wroga człowiekowi, którego zabija w 15 sekund. Mimo to jednak lotnicy nasi — kapitał Burzyński i doktor Jodko Narkiewicz — podejmują lot, mając na uwadze ogromne korzyści naukowe. Dla dobra też ludzkości, zamknięci w małej gondolce, mogą kierować się jedynie za pomocą przyrządów, znajdując się na olbrzymiej wysokości — w pełnej grozy i tajemnic „krajnie śmierci” — stratosferze.

Ruch w Dolinie — wedle relacji otrzymanych w chwili zamykania numeru — olbrzymi. Ostatnio przybył tu major Stevens, o którym piszemy wyżej. Udziela on szeregu cennych wskazówek, obserwując prace mechaników, montujących gondole. Warto podkreślić raz

jeszcze, że sam balon jak również wszelkie niezmiernie skomplikowane urządzenia (aparatura, regenerująca powietrze, instrumenty do przeprowadzania badań meteorologicznych i aerologicznych, przyrządy podkładowe, aparatura do badania promieni kosmicznych itd.) są dziełem polskich konstruktorów i pracowników. Wyprawą interesuje się bardzo wiceminister komunikacji inż. Bobkowski, który zwiedził ostatnio obozowisko. Wreszcie w Zakopanem bawi znakomity operator aktualności John Dored, przysłany tu przez wytwórnię „Paramount”. Dored jest jednym z najbardziej znanych operatorów aktualności na świecie i wytwórnia wysłała go na najbardziej eksponowane placówki. Dored był ostatnio w Abisynji i w Chinach, gdzie robił zdjęcia, będąc w pierwszej linii frontowej. Sfery filmowe amerykań-

skie uważają polski lot do stratosfery za jedno z najważniejszych wydarzeń chwili obecnej.

Tłumy turystów przybywają do Chochołowskiej, zwabieni przygotowaniami do niezwykłego lotu. Pogoda jest zresztą znakomita i przewiduje się, że utrzyma się ona przez dłuższy czas. Klasyczna „złota jesień” tatrzańska nie zawiodła w tym roku i stwarza doskonałą atmosferę w pełnych napięcia pracach polskich uczonych i lotników.

Start do stratosfery z Doliny Chochołowskiej odbędzie się jutro o 5 rano

Zakopane, 29 września.

Przywieziono samolotem z Legionowa powłokę balonu, którą złożono w jednym z baraków. Również przywieziono do transport butli z wodorem, którym balon będzie napełniony. Gondolę pomalowano w czarno-białe pasy i obecnie odbywa się wmontowywanie wszystkich przyrządów wewnątrz gondoli. Gondola po zainstalowaniu wszystkich aparatów, będzie jeszcze raz poddana próbie szczelności przy pełnym jej obciążeniu.

Na konferencji z udziałem przedstawicieli komitetu organizacyjnego powzięto decyzję co do terminu lotu. O ile nie zajdzie zmiana w obecnych warunkach atmosferycznych, ostateczne przygotowania do lotu odbywać się będą w nocy na sobotę i start balonu nastąpi

prawdopodobnie w sobotę 1 października, około godz. 5-ej rano.

Wiadomość o terminie startu będzie podana w piątek wieczór syrenami w Zakopanem oraz przez radio.

W piątek od godz. 9 wieczór rozpocznie się przywód publiczności autobusami i samochodami do doliny Chochołowskiej na polanę, na której będą poczynione odpowiednie przygotowania, jak bufet, schronisko i t. p.

Odjazd autobusów odbywać się będzie z przed biura Ligi Popierania Turystyki przy ul. Kościuszki w Zakopanem. W dolinie Chochołowskiej zainstalowano od kilku dni radio w specjalnym autobusie, które nadawać będzie transmisję z przebiegu wlotu.

Tydzień szkoły powszechnej rozpoczyna się w sobotę — Rezultat działalności T-wa Budowy Szkół Powszechnych

W sobotę rozpoczyna się w Łodzi obchód „Tygodnia szkoły powszechnej”. W roku bieżącym impreza ta otrzyma specjalnie świetne ramy, ze względu na 5-lecie istnienia towarzystwa budowy gmachów szkół powszechnych, dzięki któremu w dużej mierze złagodzony został brak lokali szkolnych.

Jak się dowiadujemy, w ciągu pięciu lat swego istnienia towarzystwo zebrało na terenie województwa łódzkiego z groszowych danin i składek kwotę około 2 milionów złotych, z czego 1,240,000 przekazano na budowę gmachów szkolnych w Łodzi i poszczególnych powiatach województwa łódzkiego. Zaznaczyć należy, że pieniądze te obracane są wyłącznie na koszty budowy, natomiast prace pod budowę i część materiałów budowlanych musi dostarczyć miasto.

Tegoroczne uroczystości w dniu 1 października rozpoczną się przez otwarcie wystawy prac zbiorowych ucznieli szkół powszechnych i średnich w gmachu szkoły im. Królowej Jadwigi przy ul. Cegielińskiej 20. Na uroczystość tę przy-

będzie do Łodzi kurator okręgu szkolnego Ambroziewicz.

Celem upamiętnienia obchodu, zarząd miejski wespół z towarzystwem budowy gmachów, przystąpi do budowy nowego gmachu szkolnego w dzielnicy północnej, która dotąd najbardziej odczuwa brak odpowiednich pomieszczeń szkolnych. Część kredytów na budowę przysła miastu towarzystwo, część zaś zarząd miejski otrzyma najprawdopodobniej z Funduszu Pracy.

W ramach tegorocznego Tygodnia szkoły powszechnej urządzona będzie loteria fantowa na cele budowy szkół. Organizatorzy zgromadzili już szereg wartościowych fantów, ofiarowanych przez łódzkie firmy przemysłowe i handlowe.

Dość należy, że działka szkół powszechnych i młodzież szkół średnich postanowiła przeprowadzić między sobą zbiórki, by przyczynić się również do powstania jeszcze jednego gmachu szkolnego w Łodzi. (i)

Liczba radioabonentów w Polsce podwoiła się w ciągu ostatnich 3-ech lat

Trzy lata temu była Polska pod względem liczby radioabonentów na jedynym miejscu wśród państw europejskich. W bieżącym roku na 1-go stycznia byliśmy już na ósmym miejscu, wyprzedziliśmy bowiem pod względem liczby zainstalowanych odbiorników Włochy, Austrię i Danię. Trzeba pamiętać, że w ostatnich latach — ściślej mówiąc w ostatnich trzech latach — liczba abonentów radiowych w Polsce podwoiła się. Na 1-go kwietnia tego roku mieliśmy z górą 922.000 abonentów. Nasylenie radiowe, które się wyraża liczbą odbiorników radiowych na tysiąc mieszkańców, wynosiło w Polsce na 1-go kwie-

tnia tego roku 29 promill, przy czym trzeba zaznaczyć, że istnieją u nas — zależnie od okolic — niezwykle wielkie różnice w nasyeniu, czyli w radiofonizowaniu, i tak: np. w grupie województw wschodnich średnie nasyenie wynosi 14 promill, natomiast w zachodnich województwach 44 promill. Jeszcze bardziej jaskrawo występują te różnice jeśli porównać województwo tarnopolskie, najsłabiej radiofonizowane, bo mając zaledwie 9 odbiorników na tysiąc mieszkańców — z województwem śląskim, które ma 75 odbiorników na tysiąc mieszkańców. Jest ono z tym samym ra-



TEATR POLSKI
(Cegielniana 27)
Dziś w piątek, przedstawienie zawieszono.
TEATR POPULARNY.
(Ogrodowa 18).
Dziś przedstawienie zawieszono.

NOWY TEATR ŻYDOWSKI
W bieżącym sezonie projektuje się wystawienie „Burzy” Szekspira w inscenizacji Leona Schillera w tłumaczeniu z angielskiego Arona Cejtina i z udziałem wybitnych artystów. Dekoracje i kostiumy projektuje W. Daszewski. Działem choreograficznym kieruje Tacyana Wysocka. Muzykę komponował A. Milawski.
Premiera „Burzy” odbędzie się w Łodzi w Filharmonii, 5 października br.



PIĄTEK, dnia 30-go września 1938 r.
6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.20—6.45: Muzyka (płyty) 6.45—7.00: Gimnastyka. 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka poranna w wykonaniu Orkiestry Wiejskiej Jana Liersza (z Katowic). 8.00—8.10: Audycja dla szkół 8.10—11.00: Przerwa 11—11.30: Audycja dla szkół: „Pan Zagłoba lirnikiem” — fragment z powieści Henryka Sienkiewicza — „Ogniem i Mieczem” w radiofonizacji Jadwigi Miecznikowskiej. 11.30—11.57: Utwory fortepianowe Brahmsa (płyty).
11.57—12.03: Sygnal czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa 13.00—13.45: Przerwa. 13.45—14.15: Muzyka instrumentalna minionych wieków (płyty). 14.15—14.20: Łódzkie wiadomości giełdowe. 14.20—15.15: Muzyka obiadowa (płyty). 15.15—15.30: Opowiadanie Jana Grabowskiego dla dzieci. 15.30—15.45: Rozmowa z chorymi ks. kapłana Michała Rekaśa (Łwów). 15.45—16.00: Wiadomości gospodarcze. 16.00—16.45: Koncert rozrywkowy w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego. 16.45—17.00: Truskawiec felieton wygł. M. Dąbrowska. 17.00—17.10: „Mały rybak” — felieton w opracowaniu Mieczysława Zydlera.
17.10—17.50: Koncert wymienny do Katowic i Krakowa. Wykonawcy: Zdzisław Suwalski — piosenki, duet gitarzystów (Cezary Domke i Ottomar Pajker. Przy fortepianie Artur Wentland.
17.50—17.55: O wszystkim po troszku.
17.55—18.00: Odczytanie programu.
18.00—18.10: Ile prądu zużywa moja lampa elektryczna? — pogadanka, wygłosi inż. Kacimierz Monikowski.
18.10—18.45: Koncert solistów: Wykonawcy: Janina Hupertowa — śpiew, Mieczysław Szaleski — altówka, Jadwiga Szamczińska — akompaniament.
18.45—19.00: Nowości literackie omówi Stanisław Adamczewski.
19.00—19.20: Utwory fortepianowe Łucji Drege-Schielowej w wyk. kompozytorki.
19.20—19.30 Pogadanka aktualna.
19.30—20.45: „Grotoski i strachy” — koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Wł. Szczępańskiego, Edward Romanowski — bas, kwartet instrumentalny „Kaskada” pod dyr. Edwarda Ciukczy (z Wilna). W przerwie: „Kurcze” — skecz Jarosława Nikitina.
20.45—20.55 Dziennik wieczorny.
20.55—21.00 Pogadanka aktualna.
21.00—21.10: „Serce i skrzydła” — pogadanka Wacława Szweczyńskiego.
21.10—21.50: „Kalejdoskop”. Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Orkiestra Salonowa Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego, Helena Strońska-Doruchowa — sopran. Zespół Revellersów Klemensa Waberskiego, Hieronim Sperkka — fortepian solo i Marian Sauer — konferansierka muzyczna z Poznania.
21.50—22.00: Wiadomości sportowe.
22.00—22.05 Wiadomości sportowe lokalne.
22.05—23.00: Muzyka taneczna i piosenki (pl.).
23.00—23.15: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.
AUDYCJE ZAGRANICZNE.
20.15—SZTUTGART: „Pajace” — op. Leona Cavallina (tr. z Queen's Hallu).
20.15—LONDYN Reg. Symfonia Nr. 9 Beethovena (tr. z Queen's Hallu).
20.30—PARIS P.T.T. Koncert orkiestrowy.
20.30—FLORENCJA: „Czarny Pięroł” — opera Halca.

ROZBAWIENI
ROZESMIANI
ZAKOCHANI
L... ROZWIEDZENI

IRENA DUNNE
CARY GRANT



Naga PRAWDA

SZAMPAŃSKA
KOMEDIA
SALONOWA

NAJWIĘKSZY
PRZEBÓJ
EKRAŃÓW
ZAGRANICZNYCH

JUŻ WKRÓTCE!

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 30 września 1938 r.

Orzecznictwo podatkowe

Sprawa tak zw. zysków sanacyjnych jest jednym z bardziej kłopotliwych zagadnień naszego prawa podatkowego. Ze względu na przyjętą przez ustawę o podatku dochodowym konstrukcję, według której w zasadzie miarodajny jest dla opodatkowania osoby prawnej jej bilans sytuacja tych osób prawnych w omawianym zakresie jest z natury rzeczy gorsza.

Pomyślniej pod względem prawnym powinna wyglądać sytuacja osób fizycznych. Istotnie orzecznictwo Trybunału z przed kilku lat (z roku 1933) stało na stanowisku, iż w odniesieniu do tych osób, tak zw. zysk sanacyjny ulega wyłączeniu z podstawy wymiarowej.

Z biegiem czasu praktyka skarbową przestała się konsekwentnie trzymać tej reguły. Zagadnienie stało się, praktycznie biorąc, znowu spornym. Wpłynęło zapewne na to stanowisko orzecznictwa trybunałowego w innych — odrębnych, ale pośrednio z tym związanych — kwestiach; nasunęła się widocznie wątpliwość, czy Trybunał nie odstąpi od swego dawniej w sprawie zysków sanacyjnych wypowiedzianego poglądu.

Opublikowany niedawno wyrok Najwyższego Trybunału wskazuje na to, że Trybunał ten utrzymał w całej rozciągłości swe — korzystne dla płatników — osób fizycznych stanowisko.

Powołując się na swą dawną judykaturę Trybunał wskazuje na istotną różnicę, jaka zachodzi pomiędzy opustem z długu, udzielonym przez wierzyciela w celu uzdrowienia jego stosunków majątkowych, a opustem, odnoszącym się do konkretnej transakcji handlowej na skutek reklamacji. Ta różnica stanowi właśnie, zdaniem Trybunału, granicę między opustem — „zyskiem sanacyjnym”, a opustem — bonifikatą. O ile opust drugiego rodzaju stanowi istotnie zysk, to opust „zysk sanacyjny” nie jest właściwie dochodem, a nadwyżką przychodów, środkiem poprawy położenia majątkowego.

W konsekwencji w każdym indywidualnym wypadku — w odniesieniu do osób fizycznych powinna władza podatkowa badać, z jakiego rodzaju opustem ma się do czynienia. Ustalając w wyniku tych badań, iż opust posiada znamiona „zysku sanacyjnego” w sensie, który tu podaliśmy — powinna władza skarbową korzystać, jakże z tego zysku podatnik osiąga, wylczyć z podstawy wymiaru podatku dochodowego.

JUR.

Giełda pieniężna

Warszawa, 29 września.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niesjednolita, przy obrotach średnich. Notowano: Amsterdam 287.70 (—380), Bruksela 90.80 (—180), Gdańsk 100, Londyn 25.34 (+34), Montreal 528.50, Nowy Jork 5.34.25, Nowy Jork-kabel 5.34.50, Oslo 127, Paryż 14.23 (+43), Sztokholm 130.80, Zurych 120.50, Bank Polski płać za dolary: amerykańskie 5.30.50, kanadyjskie — 5.25.50, floreny holenderskie 286.70, franki francuskie 14.17, szwajcarskie 120, belgi belgijskie 90.55, funty angielskie 25.25, palestyńskie 24.30, guldeny gdańskie 99.75, korony duńskie 112.45, norweskie 126.35, szwedzkie 130.15, liry włoskie odcinki do 50 lirów 18.40, marki fińskie 10.80, marki niemieckie srebne 77.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była wybitnie mocna, przy dość dużych obrotach, zwłaszcza dla 4 i pół proc. wewnętrznej. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I emisja — 81, seria 91, II-ga emisja — 82, seria 92, 4 proc. dolarowa 41—40.50, 4 proc. konsolidacyjna 65, drobne odcinki 64, 4 i pół proc. wewnętrzna 64.50 (+150), 5 proc. konwersyjna — 67.50, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 91, 4 i pół proc. ziemskie 64—63.75, 4 proc. listy ziemskie — 50.50, 4 i pół proc. listy ziemskie poznańskie seria „L” 61—62, 4 i pół proc. listy m. Warszawy 71.50, 5 proc. Warszawy stare 74.50, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 71.50—73—72.50, 4 i pół proc. Łodzi — 60, 5 proc. Łodzi z 1933 r. 63.75, 5 proc. Lublina z 1933 r. — 62, 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX em. — 71.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była bardzo mocna, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 123.50, imienna — 122.50, Węgiel 24.25—34—34.25, Cukier 37.75—37.50, Starachowice 39.75—42, Zyrardów 60, Ostrowiec 60.25—60—60.25, Lilpopy 85, Haberbusch 52—51.50, Modrzejów 18 50.

W obrotach prywatnych: 3 proc. państwowa renta ziemska odcinki po 1.000 zł. — 50—51, odcinki po 500 zł. — 58, odcinki po 100 zł. — 82, Rudzki 10.50—10.75.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 39.50—40.00, poz. inwestycyjna I-ga emisja 80.00—80.15—80.25, poz. inwestycyjna II-ga em. 81.25—80.35, poz. konsolidacyjna 65 50, poz. wewnętrzna 63.00, Bank Polski 123.00—122.00. Tendencja niesjednolita.

Odprężenie na rynkach walutowych

Funt angielski i frank francuski uległy silnej zwwyżce

Pod wpływem wiadomości o zwołaniu konferencji monachijskiej, sytuacja na zagranicznych rynkach walutowych uległa odprężeniu. Waluty państw zainteresowanych w konflikcie z Czechosłowacją wykazały znaczną poprawę. Dotyczy to głównie najważniejszego rynku europejskiego, t. j. londyńskiego, gdzie kurs funta uległ w dniu dzisiejszym gwałtownej zwwyżce przy mocnej tendencji. Również podniósł się kurs franka francuskiego. Zarówno na giełdzie londyńskiej jak i paryskiej nastąpiło większe ożywienie w dziale papierów wartościowych.

W związku z uspokojeniem na międzynarodowych rynkach walutowych, odpływ kapitałów z Europy do Stanów Zjednoczonych uległ pewnemu zahamowaniu.

Na skutek pomyślnych wiadomości z rynków europejskich, dzisiejsze zebranie giełdy warszawskiej odbyło się w nastroju ożywionym. Waluty pełnowartościowe, jak funt angielski i frank francuski uległy silnej zwwyżce, wynoszącej kilkadziesiąt punktów. Kurs waluty angielskiej w dniu wczorajszym obniżył się do poziomu nie notowanego od szeregu lat, a mianowicie do 25, zaś w dniu

dzisiejszym podniósł się o 34 punkty. Kurs franka francuskiego zanotowano dziś 14.23, wobec 13.80 w dniu wczorajszym. Dzisiejsze zebranie giełdy warszawskiej odbyło się pod znakiem wybitnej zwwyżki wszystkich papierów wartościowych, których kurs podniósł się w stosunku do dnia onegdajszego od 10 do 15 procent, wykazując mocną tendencję i wielkie ożywienie. Dokonywane były również znaczne transakcje terminowe. Z powyższego widać, że srery giełdowe optymistycznie oceniają obecną sytuację i już dziś dyskontują korzystny wynik zatargu z Czechosłowacją

Możliwości eksportowe do krajów północy

Skandynawia nie ma ograniczeń dewizowych i importowych. — Nasze szanse eksportowe w Finlandii, Szwecji i Norwegii.

Od dyrektora jednej z największych firm bawelnianych w Łodzi, który niedawno przeprowadzał badania rynków północnych, otrzymaliśmy szereg uwag, które poniżej zamieszczamy:

Kraje skandynawskie znajdują się w chwili obecnej w pomyślnej sytuacji gospodarczej. Duża siła nabywcza ludności, wysoka stopa życiowa, solidność i punktualność płatników, możliwość niczym niekrepowanego transferu, oraz stosunkowo nie wysoki poziom celów ochronnych, stwarzają w tych krajach dogodne warunki dla wszelkiego rodzaju importu zagranicznego.

Kraje skandynawskie są właściwie jedynymi w Europie krajami wolno-dewizowymi, nieznającymi żadnych ograniczeń importowych, toteż na żadnym chyba rynku zagranicznym, przemysł eksportowy świata nie są reprezentowane w takich rozmiarach, jak na rynkach skandynawskich.

Powyższe zjawisko szczególnie jasnym występuje na tamtejszym rynku włókienniczym, gdzie spotykamy wszystkie najważniejsze firmy eksportowe Anglii, Niemiec, Włoch, Belgii, Japonii, Czechosłowacji, Francji i Ameryki.

Walka konkurencyjna na rynkach skandynawskich pomiędzy poszczególnymi krajami jest bardzo wielka, a nasze zaś szanse przeliczywania na odcinku włókienniczym takich krajów eksporterskich, jak Anglia, Niemcy, Włochy i Japonia, są bardzo skromne.

Dodać tu również należy, że poważny procent ogólnego zapotrzebowania towarów włókienniczych w krajach skandynawskich pokrywają rodzime przemysły włókiennicze. Na rynku bawelnianym import zagraniczny wynosi dla Szwecji około 10 proc. dla Finlandii około 15 proc. i dla Norwegii około 42 proc. ogólnego zapotrzebowania.

Ogólny poziom cen na włókienniczym rynku skandynawskim jest niższy w zależności od gatunku towarów, w granicach od 15 — 40 proc., aniżeli w Polsce.

Mimo to, nasz przemysł bawelniany

Jarmark wełniany w Poznaniu

Przebieg był bardzo ożywiony, przy mocnej tendencji

W ramach organizacji targów poznańskich odbył się 44-ty jarmark wełny w Poznaniu. Na jarmark zgłoszono 339 partii wełny, ogólnej wagi 111 tys. kilo gramów. Sprzedano 311 partii (98 tys. klg.).

Główna ilość dostarczonej wełny pochodziła z woj. pomorskiego i poznańskiego, sięgała bowiem łącznie 90 tys. klg. Z pozostałych województw największe ilości dostarczyło woj. kieleckie (6 tys. klg.), warszawskie (5,7 tys. klg.) oraz łódzkie (6 tys. klg.).

Ceny loco składnica jarmark wełny

posiada niewątpliwie pewne szanse eksportu na rynki skandynawskie.

FINLANDIA

Finlandia współczesna jest krajem wysoce uprzemysłowionym. Obroty handlowe w Finlandii są bardzo duże. Zarówno zatrudnienie przemysłu jak i ogólna wartość produkcji wzrosły w ostatnich latach poważnie.

Najpoważniejszym dostawcą i odbiorcą Finlandii jest Anglia, która zarówno w eksporcie jak i imporcie Finlandii partycypuje prawie w 50 proc. W roku 1937 eksport fiński wyniósł ogółem 9367 milionów marek fińskich w czym do Anglii 4036 miliardów m. f., do Polski zaś tylko 18 milionów marek. W tym samym roku ogólna wartość importu Finlandii wynosiła 9276 miliardów m. f., w tym import z Anglii 1762 miliardów m. f., a z Polski 233 miliony.

Dotychczasowe saldo bilansu handlowego w obrotach polsko - fińskich kształtuje się wybitnie korzystnie dla Polski. Dodatkowo saldo dla Polski wynosiło w r. 1937 plus 215 milionów marek fińskich. Utrzymanie obecnego stanu naszych obrotów z Finlandią na przyszłość wydaje się mało prawdopodobne.

Pewne szanse na rynku fińskim mogą mieć nasze tkaniny bawelniane, ale modne, sezonowe towary drukowane oraz towary lniane. Możliwości dla zbytu naszej konfekcji, są prawie żadne.

SZWECJA

Ciężar gatunkowy Szwecji na międzynarodowych rynkach handlowych jest poważny. Obroty zagraniczne Szwecji wyniosły np. w r. 1936 ogółem zł. 200 miln. zł. a eksport 2.040.000.000 zł. podczas gdy w tym samym roku obroty zagraniczne Polski wyniosły ogółem 2.029.000.000 zł. Obroty handlowe z Polską w roku 1936 wynosiły po stronie eksportu do Szwecji 59.135.000 koron, a po stronie importu ze Szwecji 20 miln.

HYDROFOR

Warszawa Królewska 28

POMPY PODWODNE
i inne
FILTRY DO WODY
SPRĘŻARKI
PODGRZEWACZE
i WĘZOWNICE

Przedstawiciel Inż. ST. FEINKIND.
ŁÓDŹ, Plotkowska nr. 40, tel. 120

776.000 koron. Saldo dodatnie dla Polski wyniosło 38.359.000 koron, czyli około 52 miliony zł.

Obroty z Polska w pozycji surowców i wyrobów włókienniczych kształtowały się w r. 1936 następująco: eksport do Szwecji ogółem 1.569.831 koron szw., w czym jedwab — 237.526, przędza wełniana 799.589, plusze, zamusze baweln. 248.963, inne tkaniny włókiennicze — 283.753. Nasz import ze Szwecji w tym dziale wyniósł 2.046.467 koron i dotyczył prawie w całości surowców włókienniczych (szmaty i odpadki).

Szwecja importuje przeważnie modne, sezonowe towary drukowane. Poza tym pewne możliwości zbytu są w Szwecji dla naszych obrusów, oraz dla chustek „Ankara”.

NORWEGIA

Obroty zagraniczne Norwegii kształtują się mniej więcej na poziomie obrotów zagranicznych Polski (w r. 1937 ogółem 2.115.975.000 koron norw.).

Obroty z Polska w ciągu 11 miesięcy 1937 r. wyniosły po stronie przywozu z Polski 20.851.000 zł. po stronie wywozu do Polski 18.394.000 zł.

Udział przywożonych tkanin zagranicznych w ogólnej konsumpcji krajowej wynosi około 42 proc. Na 6897 ton importowanych tkanin, przypada około 2000 ton surowek, sprowadzonych z Japonii, Anglii i Estonii. Surowki znajdują poważny zbytny na rynku norweskim.

Struktura rynku norweskiego, zarówno pod względem handlowym, towarowym, jak i poziomowi cen zbliżona jest do rynku fińskiego i szwedzkiego. (u)

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁÓDZI

Zyto 15.50—15.75, pszenica 21.50—22.00, pszenica zbierana 21.25—21.50, jęczmień brow. 16.75—17.25, mąka pszenna: 41.25—42.25, 37.75—38.75, 36.25—37.25, 33.00—34.00, 26.00—27.00, 24.00—25.00, mąka pszenna razowa 27.25—28.25, mąka żytnia: 27.75—28.25, 25.75—26.75, 16.00—17.25, mąka żytnia razowa 20.50—21.50, siemię lniane 48.25—50.25, mak niebieski 70.00—72.00. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja spokojna. Ogólny obrót: 889 ton.

Cała Polska żąda zwrotu ziem polskich za Olsz.

Wiadomości oficjalne Ł.O.Z.P.N.

Komunikat W.S.S. № 34 z dnia 29 września 1938 r.

Pkt. 1. Obsada zawodów o mistrzostwo juniorów: Dnia 1 października br:
Godz. 15.30 boisko WKS: WKS — ŁTSG, Goldfarb.
Godz. 15.30 boisko UT: UT — Bar Kochba, Andrzejak.
Godz. 15.30 boisko Widzew: Widzew — Zjednoczone, p. Fidler.
Godz. 15.30 boisko Wimy: Wima — Jutrznia, Stepien.
Godz. 15.30 boisko TUR: TUR — AKS p. Jędrzejak.
Godz. 15.30 boisko KE: Makabi — Burza, Józwiak.
Godz. 15.30 boisko Sokół Pab.: Sokół — KE, Werwas.
Godz. 15.30 boisko Sokół Zgierz: Sokół — Przybyłowianka, p. Olejnik.
Godz. 15.30 boisko Miejskiej Zg.: Makabi — Burza, p. Poland.
Godz. 15.30 boisko w Zd. Woli: ZSSG — Makabi kl. C, p. Wypych.
Godz. 15.30 boisko w Rudzie Pab.: RTSG — WKS, p. Schaub.
Godz. 15.30 boisko Sokół Łódź: Sokół — WKS, p. Blak.
Godz. 15.30 boisko ŁKS: ŁKS Ib — Hakoah B, p. Naporski.

Dnia 2 października 1938 r.:

Godz. 15.30 boisko Aleksandrów: RKS Aleks. Sportim, p. Rakowski.
Godz. 11 boisko Belchatów: ŻKS — TUR, P. Fiszman.
Godz. 15.30 boisko Belchatów: KSM — Strzelec, p. Fiszman.
Godz. 15.30 boisko SKS: SKS I — WKS II, p. Glass.
Godz. 11 boisko Chojny: Strzelec Chojn. — Władza, p. Dymant.
Godz. 15.30 boisko Chojny: Odrodzenie — TUR Chojny, p. Hendeles.
Godz. 15.30 boisko Żelazów: Żelowski KS — Strzelec Zd. Woli, p. Olejnik.
Godz. 15.30 boisko Karsznice: KPW — Tur, Zd. Wola, p. Winiarski.
Godz. 15 boisko Miejskie: Ruch — Tomaszowianka, p. Jędrzejak.
Godz. 15 boisko Moszczenicy: MKS — Concordia, p. Werwas.
Godz. 11 boisko Bugaj: Skira — Zryw, p. Romikowski.
Godz. 9 boisko WKS: WKS II — Wima II, p. Augustyniak.
Godz. 11 boisko WKS: WKS — WIMA, p. Naporski.
Godz. 9 boisko KE: PTC II — ŁTSG II, p. Zajączkowski.
Godz. 11 boisko KE: PTC — ŁTSG, p. Janecz.
Godz. 9.30 boisko Sokół Zg.: Sokół II — Sokół II Pab., p. Józwiak.
Godz. 11.30 boisko Sokół Zg.: Sokół — Sokół P., p. Kowalewski.
Godz. 9 boisko Zjednoczone: Zjednoczone II — SKS, p. Madura.
Godz. 11 boisko Zjednocz.: Zjednoczone — SKS, p. Feja.
Godz. 11 boisko Widzew: Widzew — Boruta, p. Pietrzak.
Godz. 13.30 boisko Tur: Tur II — Bar Kochba, p. Wiaderny.
Godz. 15.30 boisko Turu: Tur — Bar Kochba, p. Krachulec.
Godz. 15.30 boisko KE: KE — RKS p. Ziętnicki.
Godz. 15.30 boisko Zd. Wola: Sokół Zd. — Huragan, p. Wypych.
Godz. 13.30 boisko Sokół P.: Makabi II — KPW II, p. Rakowiecki.
Godz. 15.30 boisko Sokół P.: Makabi — Strzelec, p. Szumliak.
Godz. 13.30 boisko Sokół Ł.: Sokół II — Sokół II Aleksandrów, p. Schaub.
Godz. 15.30 boisko Sokół Ł.: Sokół — Sokół Al., p. Schaub.
Godz. 11.30 boisko WKS. Jutrznia — AKS, p. Jankowski.
Godz. 11 boisko Wimy: Tramwajarz — Zw. Pr., p. Kulawiak.
Godz. 9 boisko Ruda Pab.: RKS — Huragan, p. Sikorski.
Godz. 11 boisko Ruda P.: RKS II — Huragan II, p. Sikorski.
Godz. 11 boisko Konstantyn: KKS — Cartago, p. Mikolajczyk.
Godz. 15.30 boisko Konstantyn: RKS — Strzelec K., p. Wallach.
Godz. 11 boisko Ozorków: TUR — Strzelec N., p. Blak.
Godz. 15.30 boisko Główny: Metal — Orle, p. Schmidt.

Pkt. 2. Wyznacza się na sędziów liniowych na zawody ŁKS — Pogoń, pp. Przeradzki — Naporski.

Pkt. 3. Prosi się wszystkich sędziów prowadzących zawody w dniu 2 bm, aby na oddzielnych kartkach opisali stan szatni sędziowskich na poszczególnych boiskach.

Pkt. 4. Wyznacza się niżej wymienionych pp. sędziów jako członków komisji ŁOZPN, mających za zadanie dokonanie odbioru boisk: w dniu 1 bm godz. 15 boisko WKS — p. Goldfarb, w dniu 6 bm godz. 16.30 boisko AKS — p. Naporski.

Pkt. 5. Niżej wymienionych pp. sędziów prosi się o przybycie do lokalu ŁOZPN: w dniu 6 bm godz. 17.30 pp. Raciecki i Rakowiecki; w dniu 7 bm, — pp. Raciecki, Wiaderny i Hendeles.

Pkt. 6. Skreśla się z listy członków WSS — ŁOZPN z dniem 10 września br, p. Brzeskiego Kazimierza na własną prośbę.



W Anglii rozpoczęto wydawanie masek gazowych ludności. Na zdjęciu widziemy wydawanie masek młodzieży szkolnej w Fulham.

MACZKA ODŻYWCZA dla dzieci i osłabionych oraz dla matek w okresie ciąży i karmienia

CALCINFANT MADAUS

Opak oryg. około 150 g. cena zł. 4.50

Do nabycia w aptekach i drogeriach

ODDZIAŁ BIOLOGICZNY
DR. MADAUS & CO WARSZAWA 12

Bokserzy WIMY walczą jutro z K.P. Zjednoczone

Jutro, w sobotę, odbędzie się w sali KPZjednoczone przy ul. Przedzalanianej 68 o godz. 20-ej mecz bokserski o mistrzostwo drużynowe klasy A: Zjednoczone — Wima. KPZjednoczone wystawia drużynę w składzie: Ostrowski, Adamiak, Michalak, Cichoński, Szczapiński, Bartosik i Konopczyński.

Również swą najsilniejszą drużynę wystawia Wima, tak że w programie meczu odbędzie się kilka ciekawych walk.

Wycieczka Łodzian na mecz Śląsk — Union Touring

Zainteresowanie wycieczką autobusową do Świętochłowic na mecz o wejście do Ligi Śląsk — UT jest tak duże, że organizatorzy zamiast projektowanego jednego autobusu wycieczkowiczów wysła dwa lub trzy.

W związku z tym UT przyjmuje jeszcze dodatkowe zgłoszenia na wyjazd do Świętochłowic w dniu dzisiejszym. Zgłaszać się można dziś w ciągu dnia w firmie A. Hermans, Kilińskiego 136, telefon 211-01, lub w godzinach wieczorowych (do 22-ej) w sekretariacie klubu UT, Pierackiego 17, telefon 127-25.

Przejazd w obie strony wynosi tylko 12 złotych. Wyjazd nastąpi w niedzielę o godz. 5-ej rano (zbiórka wycieczkowiczów w firmie A. Hermans), zaś powrót tego samego dnia w późnych godzinach wieczorowych.

Wycieczka Łodzian na mecz Śląsk — Union Touring

UT wyjeżdża do Świętochłowic na mecz ze Śląskiem w składzie: Michalski, Durka, Strzelczyk, Szulc, Pilc, Chojnacki, Świętosławski, Michalski II, Goszczko, Seldel i Królasik.

WIMA zamiast UT w finale mistrzostw drużynowych.

W punktacji lekkoatletycznych mistrzostw drużynowych okręgu łódzkiego nastąpiła zmiana, gdyż zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego na wczorajszym zebraniu postanowił Union-Touringowi odjąć punkty, rdo bycie przez zawodnika Jacobiego, który był nieuprawniony do startu.

Turniej siatkówki klubów policyjnych

W dniu 27 bm. Policyjny Klub Sportowy w Łodzi zorganizował „Jesienny turniej piłki siatkowej” dla PKS-ów województwa łódzkiego, który odbył się w hali sportowej w parku im. ks. Poniatowskiego.

Wydzielu Gier i Dyscypliny

- Podaje się do wiadomości, iż w dniu 6 października 1938 r. o godz. 16.30 dokona delegat W.G. i D. przyjęcia boiska A.K.S. Zubardz. Gospodarze winni przygotować wszelkie przyrządy miernicze oraz wyłać linie.
- Odwołuje się zawody o mistrzostwo kl. C grupy zgierskiej Boruta II — S.K.S. (Główny) i Przybyłowianka — Strzelec (Ozorków) z dnia 2 października r. b. z przyczyn technicznych.
- Przychyła się do prośby ŁKS-u i Z.S.S.G. Hakoah i przenosi się zawody o mistrzostwo grupy łódzkiej kl. B ŁKS. Ib — Z.S.S.G. Hakoah z dnia 2 października na sobotę dnia 1 października r. b., godz. 15.30 na boisko ŁKS. Gospodarzami zawodów jest drużyna ŁKS..
- Równocześnie wyznacza się przedmecz rezerw ŁKS. II — Hakoah II jako przedmecz zawodów o mistrzostwo Ligi P.Z.P.N. ŁKS. — Pogoń w dniu 2 października r. b.
- Karze się zawodników:
 - Szymańskiego Leona (T.G. Sokół, Zgierz) 1-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 3 października do dnia 9 października r. b. za przewinienie na zawodach o mistrzostwo kl. A Sokół (Zgierz) — W.K.S. w dniu 11.X.38 r. § 124b.
 - Zycha Kazimierza i Fizera Kurta (K. P. Zjednoczone) obydwóch surową nagana za przewinienie na zawodach o mistrzostwo kl. A W.K.S. — Zjednoczone w dn. 25.9.38 r. § 124a.
 - Tuszyńskiego Mariana (T.G. Sokół, Zgierz) surową nagana za przewinienie na zawodach o mistrzostwo kl. A Burza — Sokół (Zg.) w dniu 25.9.38 r.
 - Vigta Erwina i Królewieckiego Mieczysława (Ł.T.S.G.), obydwóch 1-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 3 października do 9-go października r. b. za przewinienie na zawodach o mistrzostwo kl. A Wima — Ł.T.S.G. w dniu 25 września 1938 r.
 - Zawieszę się z dniem 3 października r. b. zawodników Bartnika i Ładę (obaj T. G. Sokół, Pabianice).

Dzwury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apieki: H. Duszkiewiczowa — Zgierska 146, J. Hartman — Brzezińska 24, W. Rowiński — Plac Wolności 2, A. Perelman i S-ka — Cegielniana 32, W. Danielecki — Piotrkowska 127, F. Wójcicki — Napiórkowskiego 27, K. Kempf — Karolewska 48, C. Cymmer — Wólczańska 37.

Kronika szachowa

UDANA IMPREZA K.P. ZJEDNOCZONE.

W ramach 10-letniego jubileuszu klubu s.kcja szachowa K.P. Zjednoczone urządziła towarzyski czwórmech z udziałem zaprzyjaźnionych zespołów klubów fabrycznych: Wimy, Sportjohna i pabianickiego Krusche-Endera. Drużyny wystąpiły w następujących składach: Zjednoczone: A. Mund, Jedliński, Gruszczyński, Gosławski, Heilman i Cendrowski; Wima: Sztern, Torens, Waksberg, Bielobradek, Freundlich, Filipczak; Sportjohn: Michalak, bracia Ganzke, Serwatka, Wolf, Tukaj; Krusche-Ender: inż. Szymanowski, Nietsche, Gryza, Biegański, Petrzak, Lehman.

W pierwszym dniu rozgrywek Wima wysokocyfrowo pokonała pabianicki Krusche-Ender w stosunku 4 i pół : 1 i pół gospodarze zaś nie bez wysiłku nieznacznie zwyciężyli 3 i pół : 2 i pół Sportjohn, jedną z najmłodszych w Łodzi sekcji szachowych, zasiloną kilkoma graczami dawniej b. ruchliwego klubu „Postęp”.

Drugiego dnia Zjednoczone wysunęło się na czoło tabeli, bijąc głównego swego rywala Wimę w stosunku 3 i pół : 2 i pół, w drugim spotkaniu Krusche-Ender pokonał Sportjohn w stosunku 4:2.

Ostatniego dnia rozgrywek gospodarze zwycięstwem 4:2 nad Krusche-Endere ostatecznie zapewnili sobie I-sze miejsce, Wima zaś wygrała 3 i pół : 2 i pół z twardą, lecz jeszcze nie rutynowaną drużyną Sportjohna. W ogólnej punktacji turnieju I-sze miejsce zajęło K.P. Zjednoczone — 11 pkt. i 3 zwyc.; II-gie miejsce z 10 i pół pkt. przypadło Wimie, III-cie miejsce — Krusche-Enderowi — 7 i pół pkt. i IV miejsce — Sportjohnowi — 7 pkt.

Najlepszy indywidualny wynik wśród wszystkich uczestników osiągnął Mund (Zi.) — 3 pkt. z 3-ch gier poza tym spisali się dobrze Torens, Waksberg (W.), Bielobradek (W.), Gosławski, Heilman, Cendrowski (Zjedn.), Nietsche (K.E.), Ganzke, Serwatka, Wolf (Sj.).

Organizacja turnieju, spoczywająca w rękach Heilmana stała na należytej wysokości.

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE POLSKIEGO TOURING KLUBU.

W obliczu doniosłej chwili dziejowej Zarząd Łódzkiego oddziału Polskiego Touring Klubu zwołuje Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, aby wszyscy członkowie oddziału złożyli dowód zrozumienia obowiązku obywatelskiego i poparli zbiorowym wysiłkiem akcję zmierzającą do odzyskania Ziemi Zaolzańskiej. Czas nagli. Zgromadzenie odbędzie się w lokalu P. T. Klubu w Łodzi, Al. Kościuszki 73, w piątek dnia 30 września 1938 r. o godz. 20.30.

KOMUNIKAT.

Byli Ochotnicy Armii Polskiej Oddział w Łodzi, projektowaną zabawę na dzień 1 października b. r. w sali Strazy przy ulicy 11 Listopada L. 4, ze względu na doniosłą chwilę jaką przeżywa obecnie cała Polska w związku z wypadkami Zaolzańskimi niniejszym odwołuje. Przesłane zaproszenia, jak również zakupione bilety będą honorowane na najbliżej imprezie Z. b. O. A. P. o terminie której doniesie następny komunikat.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 29 września.

Nazwa papieru	Dzisiaj	Wczoraj	Przedm. rok	Przed rok
30/n Inw. l. em.	81.—	80.—	86.25	68.—
41/20/n Wewa	64.50	63.—	67.38	56.—
50/n Konwers.	67.50	67.—	70.—	61.25
Dolarówka	40.50	38.—	43.38	38.25
41/2 L. Ziem.	—	62.—	65.—	55.63
50/n L. Warsz. 1933	72.50	69.25	73.63	62.25
50/n L. Łódz. 1933	63.75	—	66.75	56.—
Bank Polski	123.50	121.50	124.—	108.—
Lilpop	85.—	82.—	89.25	53.25
Zjardów	60.—	—	61.50	52.50

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK: Loco 8.25, październik 7.97—7.98, listopad 7.93, grudzień 7.90—91, styczeń 7.88, luty 7.87, marzec 7.87—7.88, kwiecień 7.84, maj 7.80—7.82, czerwiec 7.80, lipiec 7.80.

NOWY ORLEAN: Loco 8.03, październik 8.06, grudzień 8.03, styczeń 7.99, marzec 7.99, maj 7.92, lipiec 7.90.

LIVERPOOL: Loco 4.80, wrzesień 4.57, październik 4.57, listopad 4.67, grudzień 4.72, styczeń 4.75, luty 4.76, marzec 4.77, kwiecień 4.78, maj 4.79, czerwiec 4.79, lipiec 4.80, sierpień 4.79, wrzesień 4.78, październik 4.77.

„Giza”: Loco 8.04, wrzesień 6.96, październik 6.96, listopad 6.96, styczeń 7.05, marzec 7.03, maj 7.01.

Egipska Sakell.: Loco 8.39.

Upper: Wrzesień 6.28, październik 6.25, listopad 6.23, styczeń 6.10, marzec 6.05, maj 6.02, lipiec 6.00.

BREMA: Loco 9.88, październik 8.69, grudzień 9.24, styczeń 9.34, marzec 9.44, maj 9.49, lipiec 9.52.

ALESANDRIA Sakell.: Listopad 12.75, styczeń 12.97, marzec 13.14.

„Giza”: Listopad 12.26, styczeń 12.25, marzec 12.30.

Ashmouni: Październik 9.87, grudzień 9.90, luty 9.90, kwiecień 9.92.

DR.
M. Lerner
CHOR. DZIECI
POWRÓCIŁ
Zachodnia 64, tel. 113-09
Przyjmuje od 3-5 pp.

DR. MED.
P. KOTOK
CHOR. WEWNĘTRZNE
POWRÓCIŁ
Żeromskiego 44, tel. 114-25

DR. MED.
W. Miller
Spec. chor. Reumatycznych
POWRÓCIŁ
Sienkiewicza 40 telef. 146-11

DR. MED.
S. NEUMARK
CHOR. SKÓRNE, WENERYCZNE
I MOCZOPŁCIOWE
POWRÓCIŁ
Andrzeja 4, telef. 170-50
przyjm. od 6-8 w.

Dr. med. **L. LIEBESKINDOWA**
obecnie **DR. MED.**
L. NEUMARKOWA
CHOR. DZIECI
przeprowadziła się na ul.
Andrzeja 4, telef. 170-50

LEKARZ-DENTYSTA
F. KOPCOWSKA
POWRÓCIŁA
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.

LEKARZ - DENTYSTA
ELIKS SEIDENGART
POWRÓCIŁ
Zamenhofska Nr. 1
tel. 139-26
godz. przyj. 10-1 i 3-7

DOKTOR
Doroła Lewy
CHOR. PŁUC
RENTGEN
przeprowadziła się na
Radwańska 4 telef. 23906
przyjm. od 5-6.

Do akt Nr. Km 2039/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 1-go Adam Mróz, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 277 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 4-go października 1938 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ulicy Napiórkowskiego 70 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 856.-, a mianowicie: 2 baniek jakieru, zegara, kasy ogniowodowej 1*50 kg. tektury, które można oglądać w miejscu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 9 września 1938 r.
Komornik:
(-) ADAM MRÓZ.
Sprawa firmy „Alumin”, p-ko Firmie „Gustaw Fischer i S-ka”.

Nr. 40
wielobarwnego tygodnika
Wędrowiec
już ukazał się w sprzedaży i przynosi:
Nowy Konkurs na Nowełę
z wieloma bardzo cennymi nagrodami oraz przygody, sport, filatelistykę, egzotykę, humor, rozrywkę umysłową, nowelę i powieści.
Cena numeru tylko 10 groszy

DR. MED.
AL. KOPCOWSKI
POWRÓCIŁ
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.

DOKTOR
HENRYKOWSKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór w niedziele i święta od 9-12.30.

DR. KLINGER
Spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych (włosów) przeprowadził się na ul.
PRZEJAZD 17 telef. 132-28
Przyjm. od 9-11 i od 6-8 wiecz.

DR. MED.
S. Kantor
Spec. CHOR. SKÓRNYCH
I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Telef. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz w niedziele i święta od 8-2 do poł.

DOKTOR
W. BALICKA
POWRÓCIŁA
Sienkiewicza 52
(róg Nowotki)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 6-8 wiecz.

Dr. med. Wołkowyski
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA
Spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych
Cegielniana 11 telef. 238-01
Przyjm. od 8-12 i od 4-9 w niedz. i święta od 9-1.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, troterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45.
Ceny konkurencyjne.

LEKARZ-DENTYSTA
Helena Lewita-Fuchsowa
Łódź, Narutowicza 59,
tel. 121-16
Godz. przyjęć 11-1; 3-6.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Fabryka napoi gazowych
dostarcza wodę sodową w balonach
Szybka obsługa
TEL. 190-48
R. FRIEDWALD
PILSUDSKIEGO 69.

Do akt Nr. Km 1322/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 3-go Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi Aleja 1-go Maja 17, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3 października 1938 r. o g. 12 w domu przy ul. Przejazd 100 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 2 koni oraz 2 wozów jednokonnnych, oszacowanych na łączną sumę zł. 600.-, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 22 września 1938 r.
Komornik:
(-) L. HOLLAS.

Do akt Nr. Km 2323/37.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 1-go Adam Mróz, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 277 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 3-go października 1938 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ulicy Senatorskiej Nr. 35 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, oszacowanych na łączną sumę zł. 1000.-, a mianowicie: maszyny samoprądniczej „Salfaktor”, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 15 września 1938 r.
Komornik:
(-) ADAM MRÓZ.
Sprawa Tow. Ubezpiecz. „Przezorność” p-ko Łódzkiej Przedziałni Zarobk. i Ewie Szeps.

Niebywała okazja!
Przygody Tarzana
Człowieka Leśnego
8 tomów — 1240 stron
Cena za całość:
tylko 1 zł. 50 gr.

MATKI
Zapłaćcie swoje niemowlęta do
„Kropli Mleka”
FUTRA, paltu ląpkowe, karakulowe, fokowe oraz męskie na najdogodniejszych warunkach poleca: H. Luft, ul. 11 Listopada 7, tel. 259-27. Urzędnikom rabat. 12/X

KNIPPENBERGA tapczany, kozetki wkłady do łóżek, Piotrkowska 116.
RESZTKI okazujecie na ubrania, suknie, kostiumy, paltu itp. Sienkiewicza 29, poprz. of., parter.

Lokale
3-POKOJOWE z hollem i wygodami, wyremontowane mieszkanie, 1-e piętro do wynajęcia, Legionów 44.
POKÓJ słoneczny z wygodami do wynajęcia, Południowa 30, m. 18.
SOLIDNY poszukuje pokoju czystego umi. śródmieście. Oferty sub. „Warszawianin”.

INTELIGENTNE małżeństwo poszukuje 1-2 pokoje, wygody, używalność kuchni. Oferty „R.S.” do Republiki.
POTRZEBNY pokój niumeblowany dla 2 siostr pracujących. Zapłać dwa miesiące z góry. Wiadomość w składzie lamp Łajba, Piotrkowska 96, od 6-7 wiecz.
Z KLATKI schodowej pokój dwuokienny dla pana do oddania, Żeromskiego 42, m. 6, front. 9-11, 3-5, 8-9.

ELEGANCKO umeblowany pokój front i p. wszelkie wygody, wejście niekierujące, Kopernika 4, m. 8, zastać między 3-6.
NIEKREPUJACY pokój słoneczny z balkonem, wygodami i telefonem do wynajęcia, Piotrkowska 55, m. 16.

DO WYNAJĘCIA zaraz 3 pokoje i kuchnia z wygodami ul. Nowa 28, róg Nawrot.
DO ODDANIA pokój dla Pana. Telefon, centralne ogrzewanie, winda. Piramowicza 15/25, tel. 274-15, od 3 pp.

POKÓJ umeblowany dla dwóch panów lub jednego z całodziennym utrzymaniem lub bez, do wynajęcia od 1 października Piotrkowska 93 m. 9, front. 3-10.
DO WYNAJĘCIA 4 pok. mieszkanie z wszelkimi wygodami ul. Piramowicza 2. Wiadomość u dozorczy. 30

POKÓJ dla 2 osób w śródmieściu z telefonem i wygodami nie wyżej 2-go piętra, poszukiwany. — Oferty sub: „S. S. K.” do Republiki.
SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich.
Przyjmuję również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

DO WYNAJĘCIA
umeblowany pokój z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie, telefon w luksusowym domu dla solidnego pana. Oglądać od 3-5. Gdańska 48, m. 2. 20-2

Posady
PANNA do 8-letniego chłopca poszukiwana (izraelitka). Zgłaszać się z referencjami, Sienkiewicza 3/5, II p. m. 7
DYPLOWANA bibliotekarka wykształcenie średnie, języki: polski, niemiecki, dostatecznie francuski — znajomość pracy biurowej, maszynopisania — poszukuje posady bibliotekarki, w księgarni lub jakiegokolwiek innej pracy. Chętnie wyjazd. Łaskawe zgłoszenia sub. „Wrzesień 18” do Adm. Republiki.

NIEMKA siostra, izraelitka, poszukuje posady do niemowlęcia lub do dziecka starszego z językiem niemieckim. Oferty sub. „Wykwal. siostra”.

MŁODA inteligentna niewiasta poszukuje posady stałej w charakterze woźnej lub do fabryki. Za pomoc w uzyskaniu pracy chętnie ofiaruje nowiutką, damską maszynę do szycia. Odpowiedzi proszę kierować do Adm. Republiki pod „Maszyną do szycia”.

ZALATWIAM korespondencję polską i niemiecką. Wycuzam i prowadzę buchalterię. Także na godziny. Zgłosz. pod „A. R.” Amin. Republiki
MŁODA (17 lat), energiczna, wykształcenie 7 klas szkoły powszechnej, poszukuje posady w charakterze ekspedientki, składowej lub innej, ma praktykę sklepową. Wymagania skromne. Łaskawe oferty do Administracji sub: „70”.

Nauka i wychowanie
JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udziela. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2-3.
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

Zagubione dokumenty
ZGUBIONO 2 WEKSLE na 200 zł., wystawca „Bławat Polski”, Piotrkowska 120 na zlecenie „Ehape”, platny 31/XII 1938 r. i na 254 zł. 50 gr., wystawca Jankowiak i Salitra, Równe, na zlecenie M. Walter. Weksle te się unieważniają. Znalazca za nagrodą zechce zadzwonić 277-52.
KWIT bagażowy Nr. 6605 wyd. przez Dworzec Północny Autobusowy w Łodzi — zagubiłam.

Rozmaite
DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział mialski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-628.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi: 4.- za odosłanie do domu
40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową
w Polsce: 5.- „Republika”; „Express” w Łodzi: 2 odosłaniem do domu
zł. 7.- miesięcznie.
Konto rozrachunkowe: Łódź, I. konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubniny — 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Oferty, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika” Sp. z ogr. odp. Stefan Dymek. — Redaktor odp. Stefan Dymek. Druk „Republiki” w Łodzi, Piotrkowska 49 i 66.